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Vážení čtenáři,

prostřednictvím těchto řádků bych se s vámi 
chtěla rozloučit. Nevyhnu se tak bilancování 
třech a půl let mého působení v činnosti šéf-
redaktora, grafika, fotografa, korektora, sazeče 
a čistě referenta Odboru školství, kultury a tě-
lovýchovy. 
Vytvořit jedno jediné číslo, od sebrání příspěv-
ků, až po dobu, kdy se vám dostane Zpravodaj 
do schránek, není vždy lehký úkol. A i když jsem 
se za tu dobu setkala s mnoha překážkami, zá-
roveň mě tyto překážky obohatily, obrnily a na-
učily vidět věci s nadhledem. 
Takto by to však určitě nefungovalo, nebýt mých 
skvělých kolegyň, bez kterých by byla tato prá-
ce mnohem náročnější, a ne tak příjemná. 
Chtěla bych poděkovat nejen jim, ale i stálým 
přispěvatelům za spolupráci a věčným kritikům, 
kteří mě nevědomky posunovali dál. Těm bych 
ráda věnovala svůj oblíbený citát od Květy Fi-
alové: Dobra je mnohem víc. Jenže dobro je 
potichu. 
Teď bude má role v životě sice úplně jiná, ale 
i nadále bych se chtěla věnovat kultuře, přispí-
vat do Zpravodaje a podporovat lidi, se kterými 
jsem spolupracovala, a se kterými jsem navá-
zala úzké kontakty a přátelství. Pomyslně tedy 
předávám štafetu své nástupkyni, paní Kristýně 
Ruferové, a věřím, že i nadále zůstanete věrni 
našemu Zpravodaji, a že v rukou mé nástupky-
ně bude Zpravodaj pouze vzkvétat.

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

Vážené čtenářky a čtenáři, 
přebírám slovo od Lucie. A. Tykalové, která 
Zpravodaj léta vedla, a odvedla na něm velký 
kus práce. A to jak na vzhledu směrem k pře-
hlednosti a trendům v tištěné grafice, tak na 
obsahu, který rozšířil čtenářskou obec napříč 
věkem, přinesl více zajímavých a potřebných 
informací ze života města a okolí, informoval 
o společenském a kulturním dění, dal nahléd-
nout do aktivit na sportovištích a do činnosti 
spolků. Ráda bych v její práci pokračovala dál 
tak, aby byla radost Zpravodaj vidět a číst. Neo-
čekávejte prosím žádný radikální řez, ale spíše 
pozvolnou proměnu cílící na pro vás atraktivní 
obsah a grafickou čistotu a čitelnost. 
Připomínám, že uzávěrka pro letní dvojčíslo je 
30. 6., které můžete čekat ve svých poštovních 
schránkách uprostřed léta, první týden v srpnu.
Slunečné dny a blahodárný déšť nám všem 
přeje

vaše redaktorka, Kristýna Ruferová

2020 Zprávy z města

Akce na komunikacích

Systém "DOOR TO DOOR" na měsíc červen
 
 Papír:  3. 6. 
 Komunál: 1. 6. - 7. 6., 15. 6. - 21. 6.
 Plast:  8. 6. - 14. 6., 22. 6. - 28. 6.

Stavební úpravy místní komunikace ul. Bulharská.

Stavební úpravy komunikace ul. Bulharské představovaly kompletní stav-
bu komunikace od křižovatky s ul. Ruskou po křižovatku s ul. Albánskou, 
nové chodníky v celé délce ulice a nové veřejné osvětlení.
V říjnu 2019 bylo předáno staveniště zhotovitelům. Předpokládaný termín 
předání hotového díla byl 7. 12. 2019. Veřejné osvětlení bylo dokončeno 
a převzato od jeho zhotovitele bez vad a nedodělků. Bohužel, práce na ko-
munikaci nepostupovaly dle harmonogramu a došlo ke zpoždění. Město 
Jaroměř z těchto důvodů uplatnilo smluvní sankce po zhotoviteli. Vzhle-
dem ke klimatickým podmínkám byly práce na komunikaci pozastaveny 
a pokračovaly v jarních měsících. Dílo je téměř celé dokončené. V současné 
době chybí položit dlažbu kontejnerového stání a drobné terénní úpravy. 
Děkujeme všem občanům, kteří touto lokalitou prochází či projíždí za tr-
pělivost, zejména pak obyvatelům této ulice, kterých se výstavba dotkla 
nejvíce. Nicméně následný zvýšený komfort je jim jistě odměnou a město 
má o další prašnou komunikaci méně. 

Oprava chodníku Na Obci.

Za domy čp. 836-839 a čp. 844-846 se nacházel dožitý betonový chodník, 
který byl ve špatném technickém stavu. Z tohoto důvodu Odbor majetku 
města naplánoval na první polovinu roku jeho opravu a zastupitelé města 
na tuto opravu vyčlenili v rozpočtu města potřebné finanční prostředky.
Oprava betonového panelového chodníku probíhala následujícím způso-
bem. Nejprve došlo k jeho vyčištění, následně byl povrch vyrovnán pod-
kladním asfaltobetonem, a nakonec provedena pokládka finální vrstvy 
asfaltobetonu. Došlo také k napojení vchodů bytových domů včetně od-
vodnění u vchodů, kde to vyžadoval spád chodníku. Po dosypání krajnice 
může Město Jaroměř dílo převzít od zhotovitele.

Výměna povrchu ul. Bavlnářské, ul. K. Langra a ul. Wolkerovy.

Společně se zástupci stavebních firem, které se zabývají dopravními stav-
bami, byly vytypovány tyto komunikace jako ty, u kterých není nutné mě-
nit kompletní skladbu vozovky, ale jejich opravu lze řešit výměnou vrchní 
části, resp. odtěžením cca 20 cm a výměnou pouze 10 cm štěrkové vrstvy 
a 10 cm asfaltobetonů. V ul. Wolkerově bude obnoven drenážní příkop. 
Jedná se o ekonomicky i funkcionálně výhodný způsob opravy těchto 
městských komunikací. Věříme, že tato oprava výrazně pomůže zvýšit 
komfort všem uživatelům těchto městských cest.

Práce v ul. K. Langra a ul. Bavlnářské jsou kromě terénních úprav hotovy, 
v ul. Wolkerova bude pokládka asfaltobetonu probíhat v druhé polovině 
května. 
Věříme, že všechny tyto akce budou v příštích dnech převzaty od zhotovi-
telů a budou plně sloužit občanům města.

Šárka Víšková, Odbor majetku města
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Zpravodaj  v  letních měsíc ích

Aktuální informace sledujte na našem webu, facebooku i instagramu...

Své příspěvky a fotografie z akcí nemusíte vídat jen v tištěné podobě. Zašlete nám je a my je zveřejníme on-line. 

Na webových stránkách www.jaromer-josefov.cz naleznete aktuality z města, jako jsou usnesení z rady nebo zastupitelstva 
města, ale také kontakty na jednotlivé odbory, různé formuláře ke stažení apod. Na facebooku Zpravodaj města Jaroměře 

naleznete pozvánky na akce, fotografie, události a zprávy z regionálních deníků týkající se Jaroměře. Na instagramu mesto_jaro-
mer naleznete aktuální fotografie z města či z akcí, které se tu konají. 

Některé informace v tištěném Zpravodaji nemusí být vzhledem k dosavadní situaci aktuální. Bohužel nejsme schopni zajistit, 
aby tištěná verze pružně reagovala na některé zrušené akce, či nová nařízení vlády. Děkujeme za pochopení.

S účinností od středy 13. května 2020 je obnoven chod 
Městského úřadu Jaroměř a volný pohyb občanů v budo-
vách úřadu.

Kontrolujeme dodržení maximálního povoleného počtu 
osob ve stejném čase v budově úřadu v tomto rozsahu:

• pondělí 8 – 12 hod. a 13 – 17 hod.
• středa 8 – 12 hod. a 13 – 17 hod.

V uvedených úředních hodinách bude zajištěn plynulý chod 
všech agend.

Stále však platí doporučení upřednostnění elektronické 
a telefonické komunikace.

Základní podmínkou pro vstup do budov úřadu je použití 
ochranných prostředků dýchacích cest. Po vstupu do bu-
dovy jsou návštěvníci povinni provést dezinfekci rukou, 
a to v případě, kdy nemají ochranné rukavice. Musí také 
dodržovat stanovené rozestupy (min. 2 metry).
Děkujeme za dodržování výše uvedeného. V opačném pří-
padě by došlo, v případě výskytu nákazy koronavirem u za-
městnanců úřadu, k jeho uzavření a nefunkčnosti.

Zpravodaj v letních měsících vyjde opět pouze jednou.

Informuji vás, že v období letních prázdnin vychází pouze jedno 
číslo Zpravodaje, a to na pomezí měsíce července a srpna. Uzá-
věrka pro toto číslo je stanovena na 30. 6. 2020. Do schránek 
bude tento Zpravodaj doručen v rozmezí od 25. do 28. 7. 2020. 
Prosím tedy, aby s tímto čtenáři počítali, také prosím přispěva-
tele, aby své články zasílali k tomuto termínu.
Zářijové číslo bude vycházet již tradičně k prvnímu týdnu v mě-
síci a uzávěrka je již stejná jako v jiných měsících, tedy k 15. sr-
pnu.

Množí se stížnosti na nedoručování Zpravodaje do vašich 
schránek. Pokud se vám stane, že Zpravodaj nebude doručen, 
informujte mě, prosím, na e-mailu zpravodaj@jaromer-jose-
fov.cz nebo na tel. č. 491 847 162. Také můžete kontaktovat 
přímo zprostředkovatele roznosu – Českou distribuční k.s., 
která má k tomuto účelu zřízenou reklamační linku na telefon-
ním čísle 800 888 558. 

Děkujeme vám za zpětnou vazbu.

Bc. L. A. Tykalová, Odbor školství, kultury a tělovýchovy
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Městské lesy Jaroměř s .r.o.  –  výroční  zpráva za  rok 2019

Společnost Městské lesy s.r.o. Jaroměř, IČO 601 13 171, v roce 
2019 zajišťovala svou činnost již 25. rokem (založena 4. 1. 1994). 
Hospodaří na rozloze 1073 ha ve 26 katastrálních územích. 

Správu a obhospodařování lesního majetku Města Jaromě-
ře provádí na základě uzavřené pachtovní smlouvy ze dne 
30. 5. 2018 s Městem Jaroměř. Pořizovací hodnota pronajaté-
ho majetku je ve výši 41 490 616,86 Kč, hospodaří i s vlastním 
majetkem ve výši 4 357 206 Kč. 
Společnost má 4 stálé zaměstnance, v průběhu roku zaměstná-
vá 4-5 zaměstnanců na dohody o provedení práce a sjednává 
práce s OSVČ. K 1. 5. 2019 byla provedena změna členů dozorčí 
rady společnosti. Ze zdravotních důvodu na vlastní žádost od-
stoupil Miloslav Müller a nově byla zvolena Jarmila Asadová. 
Rovněž byl aktualizován notářský zápis – změny byly projed-
nány na ZM dne 20. 11. 2019. Notářský zápis čj. NZ 487/2019 byl 
založen do Sbírky listin dne 23. 12. 2019.
Za celou dobu své činnosti společnost hospodařila s kladným 
výsledkem hospodaření – se ziskem. V roce 2019 společnost 
poprvé ve své existenci vykázala v hospodaření ztrátu.
Ztráta byla způsobena vyššími náklady na zajištění odstranění 
škod z větrné kalamity ze dne 11. 8. 2017, kde bylo vytěženo 
celkem 68 567 m3. Škoda vznikla na 170 ha odstraněním škod 
z kůrovcové kalamity, kdy kůrovec v letech 2018-2019 poničil 
33 091 m3 (2018 – 14 738 m3, 2019 – 18 353 m3). Byla omezena 
těžba a prodej dřeva, těží se hlavně kůrovec, nahodilá těžba je 
pouze 982 m3.
Výsledek hospodaření rovněž ovlivnila cena dřeva na trhu, 
kterého je z důvodu kůrovcové kalamity na celém území re-
publiky přebytek, cena klesá. Pro porovnání v roce 2016 spo-
lečnost prodávala za průměrnou cenu 1 621 Kč/m3, v roce 
2017 – 1 339 Kč/m3, v roce 2018 – 1 315 Kč/m3, a nakonec v roce 
2019 – 780/m3.
Dobrým výsledkem je, že všechno vytěžené dřevo bylo pro-
dáno, nezůstalo v lese, a tím se zabraňuje šíření kůrovce. Nej-
ohroženější část lesa kůrovcem je v lesním porostu Krábčice.
V důsledku odvozu vytěženého dřeva v letech 2017-2019 byly 
poničeny lesní cesty, kde musela být zajištěna alespoň nejnut-
nější oprava pro zajištění přístupu do lesních porostů. Bylo 
opraveno cca 8 km cest.
V současné době je uzavřena smlouva s dodavatelem a se SZIF 
o poskytnutí dotace na částku 5 294 524 Kč tj. 80 % z celkové 
ceny 8 007 968 Kč. Na základě vyúčtování, které má být prove-
deno 8/2020, bude rozhodnuto, zda bude společnosti dotace 
přiznána a v jaké výši.
I přes vykázanou ztrátu společnost zvládá svoji finanční situaci 
a zajišťuje svoji činnost v plném rozsahu. Hospodaří dle LHP, 
rozhodnutí ze dne 14. 11. 2017.
K 31. 12. 2019 bylo nově zalesněno 104,67 ha tj. 61 % z ploch po-
ničených kalamitami. Pomocí dotace bylo zalesněno 60,56 ha, 
z finančních prostředků společnosti pak 44,11 ha.
Průběžně jsou projednávány možnosti získat dotace, a to jak 
na zalesňování, opravy cest aj. V roce 2019 byla na účet společ-
nosti připsána částka získaných dotací ve výši 7 970 890 Kč od 
SZIF Praha na zalesňování.
V prosinci 2019 bylo zažádáno o dotaci na kůrovcové škody. 
Dne 2. 4. 2020 bylo vydáno rozhodnutí Kr. úřadu HK na při-
znání dotace na škody vzniklé z nahodilých těžeb v období od 

1. 10. 2017 do 31. 12. 2018 a zmírnění dopadů kůrovcové kalamity 
ve výši 10 208 067 Kč.

Plnění výrobně hospodářského plánu za rok 2019:
Těžba dřeva   19 335 m3 
   z toho kůrovec 18 353 m3, 
   nahodilá těžba 982 m3
Přibližování dřeva 23 166 m3
Prodej dřeva  19 335 m3 – tržba 15 086 027,40 Kč
Samovýroba   54 m3
Prořezávky  32,16 ha
Ochr. mladých porostů 142,61 ha
Oplocenky   11,73 ha
Úklid klesu   38,69 ha
Obnova lesa   72,03 ha

Finanční hospodaření společnosti za rok 2019: 
Daňové přiznání a výkazy za rok 2019 byly zpracovány a ode-
vzdány dne 21. 3. 2020.
Náklady celkem 24 919 253,78 Kč, z toho spotřeba materiálu 
a energií 2 569 622,44 Kč. Opravy a služby 17 396 019,76 Kč, pře-
devším se jednalo o opravy cest. Těžba dřeva 11 274 785,30 Kč, 
pěstební činnost 3 915 913 Kč, nájemné 710 000 Kč, dále mzdo-
vé a osobní náklady 3 864 174 Kč, odpisy 543 509 Kč, pojištění 
525 108,35 Kč aj.
Výnosy celkem 16 512 395,60 Kč. Z toho prodej dřeva 
15 086 027,40 Kč, jiné provozní výnosy 1 422 456,91 Kč (nájem-
né, úroky, prodeje zboží). Dotace Krajského úřadu na běžné 
zalesňování 1 096 080 Kč. Pohledávky 1 241 452,17 Kč, z toho 
z obchodního styku 1 227 331,87 Kč, vše ve lhůtě splatnosti. 
Závazky dodavatelé 818 843,94 Kč, zaměstnanci 155 846 Kč 
vč. pojistného. Úvěr ve výši 137 649,37 Kč byl v průběhu roku 
2019 splacen. 
Opravné položky ani rezervy nebyly v roce 2019 tvořeny. Žádný 
majetek není zatížen zástavním právem nebo věcným břeme-
nem. HV za rok 2019 – ztráta ve výši 8 406 858,18 Kč. Ztráta 
bude proúčtována s účtem nerozdělený zisk minulých let, kte-
rý má k 31. 12. 2019 zůstatek ve výši 45 159 862,91 Kč. Disponibil-
ní prostředky k 31. 12. 2020 ve výši 24 264 479,49 Kč. 
V roce 2019 společnost poskytla Městu Jaroměř částku 13 mil. 
Kč do jeho rozpočtu.

Jaroslav Němec, jednatel společnosti 

Obnova a prodloužení stávajícího chodníku spojující ul. Hu-
sova s nábřeží 17. listopadu (za lékárnou).

Jedna z nejvíce využívaných zkratek v samotném centru 
města se po letech dočká rekonstrukce. Stávající chodník 
z ul. Husova končící u rampy ke vstupu do budovy s ordina-
cemi lékařů, čp. 931, bude rekonstruován a zároveň dojde 
k prodloužení chodníku v místech vyšlapané pěšiny směrem 
k nábřeží 17. listopadu. Předpokládané náklady činí 150 tis. 
Kč. Předpokládaný termín dokončení je červenec 2020.

Ing. Bc. Daniela Černá, Odbor majetku města

S účinností od středy 13. května 2020 je obnoven chod 
Městského úřadu Jaroměř a volný pohyb občanů v budo-
vách úřadu.

Kontrolujeme dodržení maximálního povoleného počtu 
osob ve stejném čase v budově úřadu v tomto rozsahu:

• pondělí 8 – 12 hod. a 13 – 17 hod.
• středa 8 – 12 hod. a 13 – 17 hod.

V uvedených úředních hodinách bude zajištěn plynulý chod 
všech agend.

Stále však platí doporučení upřednostnění elektronické 
a telefonické komunikace.

Základní podmínkou pro vstup do budov úřadu je použití 
ochranných prostředků dýchacích cest. Po vstupu do bu-
dovy jsou návštěvníci povinni provést dezinfekci rukou, 
a to v případě, kdy nemají ochranné rukavice. Musí také 
dodržovat stanovené rozestupy (min. 2 metry).
Děkujeme za dodržování výše uvedeného. V opačném pří-
padě by došlo, v případě výskytu nákazy koronavirem u za-
městnanců úřadu, k jeho uzavření a nefunkčnosti.
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Dopravní  terminál  se  postupně otevře veřejnost i

Kolaudace a uvedení do provozu bude probíhat v několika eta-
pách, neboť stavební řízení s ohledem na charakter objektů 
spadalo hned do kompetence tří odborů, a to Odboru výstavby, 
odboru dopravy a silničního hospodářství a Odboru životního 
prostředí. V současné době je již požádáno o vydání kolaudač-
ních souhlasů s tím, že kolaudační prohlídka proběhne ve čtvr-
tek 28. 5. 2020. 
Předpokládáme, že pokud se nevyskytnou nějaké nepředvída-
telné okolnosti, jako první bude uvedeno do provozu parkoviště 
pro os. automobily. Tímto termínem by měl být první červnový 
den a tuto skutečnost zjistíte zcela jistě tím, že budou odstraně-
ny zátarasy u vjezdu a výjezdu z dopravního terminálu. Jen pro 
rekapitulaci uvádím, že nové parkoviště pojme celkem 92 osob-
ních automobilů a parkování zde bude zcela zdarma. 
Následně by měla být zkolaudována a uvedena do provozu cyk-
lověž. Jak již bylo výše uvedeno, pokud se nevyskytnou nějaké 
nepředvídatelné okolnosti, tento termín předpokládáme v prů-
běhu prvního červnového týdne. Vlastní objekt cyklověže pojme 
maximálně 118 jízdních kol a cena za úschovu kola činí 5 Kč za 
den. Tuto službu pak mohou využít bezplatně i držitelé slevo-
vých In Karet. Vlastní návod na použití cyklověže je uveden u 
příjmového a výdejního místa, kde také zjistíte na informačním 
monitoru, zda je už cyklověž v provozu.  

Jako poslední pak bude zahájen zkušební provoz pro autobuso-
vou dopravu, kde je v rámci dopravního terminálu vybudováno 
celkem 5 zastřešených autobusových zastávek. Tímto termínem 
by měl být první červencový den, a to v souvislosti s platností 
nového jízdního grafikonu. Součástí tohoto prostoru je pak pře-
hledná informační tabule pro odjezdy autobusů i vlaků. V rámci 
zkušebního provozu bude probíhat měření hluku způsobeného 
autobusovou dopravou, a až v případě vyhovujících limitů bude 
požádáno o kolaudaci autobusových zastávek. 
V současné době je dopravní terminál volně průchozí pouze pro 
pěší. Pokud se podaří zdárně projít výše popsaným procesem, 
slavnostní otevření pak proběhne v úterý 30. června. 
Závěrem si dovolím poděkovat všem, kteří se jakýmkoliv způ-
sobem podíleli na realizaci tohoto rozsáhlého díla. Sám za sebe 
jsem pak přesvědčen, že dílo se opravdu povedlo a vznikla zde 
architektonicky zdařilá stavba, která nahradila nevkusné ple-
chové garáže včetně nevábného okolí. Pokud se ještě podaří 
dokončit i rekonstrukci výpravní budovy železniční stanice, 
bude zde vytvořen kompaktní uzel pro hromadnou dopravu ve 
městě v odpovídající úrovni. 

Ing. Jiří Mikulka, Odbor majetku města
Foto: Tomáš Vojtíšek a Jiří Kubina

Rádi bychom širokou veřejnost na tomto místě informovali, že výstavba dopravního terminálu v Jaroměři je dokončena. Než 
se ale terminál zcela otevře pro veřejnost, musí proběhnout toto nově dokončené dílo procesem, se kterým se vás pokusím 
stručně seznámit.
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Dopravní  terminál  se  postupně otevře veřejnost i Co bude ve městě nového?

Druhově pestré travnaté porosty
v Jaroměři

Z hlediska vývoje klimatu a životního prostředí budou Tech-
nické služby města, za podpory vedení města, OŽP a ZO ČSOP 
Jaroměř, na několika vybraných místech travnatých porostů 
v Jaroměři i Josefově od letošního roku měnit četnost, období 
i způsob sečí. 

Letos se jedná o první vybrané menší palochy, na kterých v prů-
běhu let právě změnou sečí budou podporovány květnaté dru-
hy. Nejde zatím o založení květnatých trávníků s maximálním 
estetickým efektem, ale o podporu a postupné rozšiřování 
těchto druhů ve stávajících trávnících. Založení květnaté louky 
je dlouholetý proces a na spoustě míst, hlavně v josefovském 
parku, se to během posledních deseti let velice daří.  Lokality 
v centru města byly vybrány nejen v místech s vysokou per-
spektivou rozšiřování květnatých druhů, ale i poblíž základních 
škol, kde učitelé a žáci mohou průběh vývoje společenstev 
snáze sledovat a případně se i aktivně zapojit. Velikost ploch 
a způsob jejich údržby se bude měnit v souvislosti vývoje spo-
lečenstva na daném místě.
Cílem změny sečení je podpoření a rozvoj cílových dvoudělož-
ných kvetoucích rostlin, které budou kvést postupně v průbě-
hu celé vegetační sezóny a současně  podpora opylovatelů, 
tj. včel, čmeláků, motýlů, pestřenek, pilatek, much, masařek, 
bzučivek, očnatek, kuklic aj. živočichů. Snahou je i zachování 
pohodlného pohybu v místech kombinované výšky travního 
porostu. Kvetoucími trávníky podpoříme i estetickou stránku 
zeleně.

Vybraných ploch je celkem 21, celková rozloha všech je zhruba 
1,2 ha. 

Bližší informace k vytipovaným lokalitám i důležitosti podpory 
opylovatelů a zvýšení biodiverzity ve městech naleznete v po-
drobném článku Ing. Vojtěcha Papíka na stránkách města (OŽP, 
sekce aktuality OŽP).

Kateřina Sinkoviczová, DiS., Technické služby města Jaroměř

Jaroměřští dobrovolní hasiči budou mít kde parkovat.

Výstavba nové požární stanice Hasičského záchranného sboru 
Královéhradeckého kraje se již blíží ke svému konci. Stávající 
sjezd z komunikace Na Valech však neslouží jen profesionálním 
hasičům, ale i Jednotce dobrovolných hasičů Jaroměř. Město 
na žádost JSDH alokovalo v rozpočtu částku ve výši 250 tis. na 
vybudování 10 parkovacích míst. Parkovací místa budou vybu-
dována na pozemku města před klubovnou JSDH, předpoklá-
daný termín dokončení je červen 2020.

Dětské hřiště u knihovny na křižovatce ul. Albieriho a V. Pro-
bošta se dočká kompletní výměny herních prvků.

V rámci revitalizace veřejných dětských hřišť bude letos při-
stoupeno k výměně herních prvků na dětském hřišti u knihov-
ny. Stávající herní prvky jsou již zastaralé a finanční náklady na 
jejich údržbu jsou vysoké.
Nově instalované herní prvky budou určeny zejména dětem 
předškolního věku a žákům prvního stupně.  Město v současné 
době přistoupilo k vypsání výběrového řízení na zhotovitele, 
nové prvky by měly být instalovány koncem května tohoto 
roku. Předpokládané náklady činí 800 tis. Kč. 
O dokončení prací a zpřístupnění dětského hřiště veřejnosti 
vás budeme informovat na internetových schránkách města 
a na Facebooku.

Ing. Bc. Daniela Černá, Odbor majetku města

Nově můžete na facebooku sledovat také starostu města Ja-
roměře, Josefa Horáčka, pod odkazem Josef Horáček – sta-
rosta města Jaroměře (@starostaJaromer). 
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Blíž í  se  splatnost  místních poplatků

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních od-
padů.

Poplatek platí:

• fyzická osoba přihlášená v obci, nově zahrnuje všechny 
druhy pobytů podle zákona upravujícího pobyt cizinců na 
území České republiky,

• fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou 
k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 
odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke 
stavbě určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinné-
mu domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit 
poplatek společně a nerozdílně.

Sazba poplatku 400 Kč. Poplatek je splatný jednorázově, a to 
nejpozději do 30.06.2020.

Místní poplatek ze psů

Poplatek platí:
• fyzická osoba přihlášená v obci, nově zahrnuje všechny 

druhy pobytů podle zákona upravujícího pobyt cizinců na 
území České republiky.

Sazby poplatku:

a) 100 Kč za psa držitele v části města Semonice, Starý Ples, 
Jezbiny, Dolní Dolce, v ulicích Brdce, Na Brdcích, Polcov-
ský dvůr, v části ul. Velichovská (dle přílohy č. 1 OZV), 
v části ulice Náchodská (dle přílohy č. 2 a 3 OZV),

b) 400 Kč za psa držitele v rodinném domě, kromě případů 
uvedených v písm. a) a za psa držitele s trvalým pobytem 
v sídle ohlašovny,

c) 1.000 Kč za psa držitele v bytovém domě kromě případů 
uvedených v písm. a),

d) 1.500 Kč za psa držitele, kterým je právnická osoba nebo 
fyzická podnikající osoba,

e) 100 Kč za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let. 

Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 30.06.2020.

Uvedené poplatky je možné uhradit:

• v hotovosti nebo platební kartou v pokladně Městského 
úřadu v Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 114,

• prostřednictvím České pošty,
• převodem na účet města Jaroměře, č. ú. 9005-820551/0100, 

a to s uvedením variabilního symbolu (dále jen VS), který 
poplatník zjistí na složence k úhradě poplatku, která mu 
bude doručena v průběhu měsíce května až června 2020.

VS je možné zjistit i na Odboru plánovacím a finančním Měst-
ského úřadu v Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 111. VS je totožný 
jako v minulých letech, lze tedy použít VS stejný jako pro plat-
bu za rok 2019. 
Každému plnoletému poplatníkovi je přidělen jedinečný VS, 

nelze tedy provést úhradu za více plnoletých poplatníků pod 
jedním VS.

M�stní poplatky jsou zavedeny platnými právními předpisy:
• Obecně závazná vyhláška města Jaroměře č. 4/2019 o míst-

ním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů.

• Obecně závazná vyhláška města Jaroměře č. 3/2019 o míst-
ním poplatku ze psů.

Nové vyhlášky města Jaroměře včetně příloh najdete na webo-
vých stránkách města. (https://www.jaromerjosefov.cz/mesto/
urednideska/ – v sekci obecně závazné vyhlášky a nařízení)

UPOZORNĚNÍ

Poštovní poukázku uschovejte pro platby v následujících le-
tech.

V letošním roce jste naposled obdrželi poštovní poukázku 
k úhradě místního poplatku ze psa, případně místního poplat-
ku za svoz komunálního odpadu. Od roku 2021 již nečekejte 
na poštovní poukázku k úhradě místních poplatků, nebude 
Vám doručena. Platbu v následujících letech proveďte obvyk-
lým způsobem (úhradou v pokladně MÚ Jaroměř, vkladem 
hotovosti v bance ve prospěch účtu, poštovní poukázkou pře-
vodem na účet nebo bezhotovostním převodním příkazem), 
vždy ve prospěch účtu 9005-820551/0100, s uvedením přísluš-
ného variabilního symbolu. Platbu proveďte kdykoliv v termí-
nu splatnosti místního poplatku, tedy od 1. 1. do 30. 6. přísluš-
ného kalendářního roku.
Číslo účtu pro zaslání platby a variabilní symbol najdete na poš-
tovní poukázce pro rok 2020.
Variabilní symbol se vztahuje pouze k adresátovi uvedenému 
na poštovní poukázce. Variabilní symbol je neměnný, použí-
vejte jej tedy pro platbu příslušného poplatku i v následujících 
letech. Nezletilé děti jsou vedeny pod VS jednoho z rodičů, 
zpravidla matky. 
V případě, že Vaše nezletilé dítě dovrší plnoletosti, bude mu 
pro platbu místního poplatku za komunální odpad přidělen 
v daném kalendářním roce nový variabilní symbol, který na 
vyžádání sdělíme písemně, případně telefonicky na tel. čísle 
491 847 238.
Při platbě v hotovosti v hlavní pokladně Města Jaroměře je Váš 
variabilní symbol uveden na pokladním dokladu.
Každý poplatník je povinen sledovat případné změny obecně 
závazných vyhlášek Města Jaroměře, týkajících se místních 
poplatků. V budoucnu může dojít ke změně sazby poplatku, 
ke změně čísla účtu, na který jsou poplatky hrazeny, případně 
k dalším změnám.
Správce místních poplatků – Odbor plánovací a finanční MÚ Ja-
roměř se bude vždy snažit v maximální možné míře informovat 
o plánovaných či schválených změnách, týkajících se místních 
poplatků. Tyto informace naleznete ve Zpravodaji města, na 
webových stránkách města, na facebooku a v budoucnu i na 
Portálu občana.

Iveta Neumannová, vedoucí odboru plánovacího a finančního
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EKOKOM a jeho výsledky za  rok 2019

V roce 2019 bylo na tuzemský trh dodáno 1 219 696 tun jednocestných 
obalů, 73 % jich bylo následně vytříděno.

Tradičně nejlépe se daří recyklovat papír, v jeho případě se vloni poda-
řilo dosáhnout míry recyklace 88 %. Zjednodušeně řečeno – bezmála 
9 z 10 vyrobených tun papírových obalů byly loni recyklovány na nový 
papír nebo dále využity. U skla bylo dosaženo 79 % míry recyklace, 
u plastových obalů 69 %, u kovů 57 % a u nápojových kartonů to bylo 
25 %. Míra sběru nápojových PET lahví v roce 2019 vzrostla a pohybuje 
se v rozmezí od 79 do 82 %.
Pro většinu obyvatel ČR je třídění odpadů již naprostou samozřejmostí. 
Pravidelně pak odnáší tříděný odpad do barevných kontejnerů 73 % lidí. 
Většina třídičů považuje třídění odpadů za minimum toho, co mohou 
udělat pro životní prostředí. 
Česká republika disponuje jednou z nejkvalitnějších sběrných sítí v Ev-
ropě. Díky tomu mohou lidé aktuálně třídit své odpady do více než 
473 tisíc barevných kontejnerů a menších nádob na tříděný odpad. 
A nemají to k nim s odpadem daleko, průměrná docházková vzdálenost 
se postupně zkracuje na 91 metrů. Nádobový sběr je v České republi-
ce doplněn ještě dalšími způsoby sběru tříděného odpadu – někde tak 
mohou občané třídit odpady do pytlů, případně prostřednictvím sběr-
ných dvorů nebo výkupen druhotných surovin. 
 
VÝVOJ PRŮMĚRNÉ DOCHÁZKOVÉ VZDÁLENOSTI K BAREVNÝM KON-
TEJNERŮM V ČR.

„Docházková vzdálenost k barevným kontejnerům je pro mnoho lidí 
v otázce třídění odpadů rozhodující. Nyní to k nim máme ze svých domo-
vů v průměru jen 91 metrů, což je zhruba 133 kroků“, říká ředitel odděle-
ní komunikace EKO-KOM, Lukáš Grolmus.  
Většinu ročních nákladů Autorizované obalové společnosti EKO-KOM, 
a.s., konkrétně 88 %, představovaly v roce 2019 přímé náklady sbě-
ru a recyklace obalových odpadů. Desetina celkového rozpočtu pak 
připadla na náklady na dotřídění těchto odpadů na třídících linkách 
a jejich úpravu na zpracovatelné druhotné suroviny. Povinná osvěta, 
environmentální vzdělávání žáků, oslovení spotřebitelů a další činnos-
ti vedoucí ke správnému a efektivnímu třídění odpadů v ČR, předsta-
vovaly loni 4 % celkových nákladů. Odvody státu vymezené zákonem 
tvořily 1 % z nákladů a zbylá 2 % činily vlastní náklady na administrativu 
společnosti. 

Lucie Müllerová, tisková mluvčí EKO-KOM, a.s.

Jak a kde třídit v Jaro ěři
V našem městě funguje velmi dobře systém kontejnerů 
na tříděný odpad – plasty, papír a sklo. Tyto separační 
kontejnery se nachází do 90 m od našich domovů. Kam 
ale vytřídit suroviny, které netřídíme každý den? 

TEXTIL
Do kontejneru vhazujte textil v uzavřených igelitových 
pytlích či taškách. Důležité je, aby textil byl ještě nositel-
ný, nezašpiněný a neroztrhaný. 

• ul. Nádražní a 5. května
• ul. Na Zavadilce č. p. 790 (blok A)
• ul. Nábřeží 17. listopadu č. p. 802
• ul. Smetanova 
• ul. Národní (u nemocnice)
• ul. Slovenského národního povstání, Josefov
• ul. Hofmeistrova, Josefov (u restaurace)

BATERIE A DROBNÉ ELEKTROZAŘÍZENÍ
Červený, hranatý kontejner slouží pro sběr použitých 
baterií, drobného počítačového vybavení, elektronic-
kých hraček, rádií a telefonů. Nepatří do něj televize 
a monitory, zářivky a úsporné a velké domácí spotřebi-
če – ty patří do sběrného dvora. 

• ul. Pionýrská (u prodejny COOP)
• ul. Na Zavadilce u č. p. 787
• ul. Partyzánská (na křižovatce s ul. Čs. odboje)
• ul. Na Obci u č. p. 843

KOV
Pro sběr kovu slouží kulaté kontejnery šedé bravy. Do 
něj patří vymyté plechovky od potravin, nápojové ple-
chovky, drobné kovové předměty z domácností, alobal, 
kompletně vyprázdněné nádoby od aerosolů. Do kon-
tejneru nepatří kovové obaly znečištěné zbytky potra-
vin, plechovky od barev, laků a kovové předměty zne-
čištěné syntetickými oleji a mazivy.

• ul. Nábřeží 17. listopadu č. p. 802
• ul. Smetanova 
• ul. Na Zavadilce u č. p. 787

Město Jaroměř poskytuje občanům města stále zdar-
ma TAŠKY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD do domácností. Tašky 
si zdarma můžete vyzvednou na MÚ Jaroměř ve 3. pat-
ře v kanceláři č. 304.

Od 1. 6. 2019 se ukončil odběr pneumatik na sběrném 
dvoře Města Jaroměř. ZPĚTNÝ ODBĚR PNEUMATIK 
NYNÍ ZAJIŠŤUJE nezisková společnost Eltma – Pneu-
servis Bludský, Palackého 219, Jaroměř a AUTOJAN 
s.r.o., Na Cihelnách 361, Jaroměř.

Více informací na https://www.jaromer-josefov.cz/mestsky-u-
rad/odbory-mu-1/odbor-zivotniho-prostredi/rozvojove-doku-
menty/.
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Místní  akční  plán rozvoje  vzdělávání  podporuje  pedagogy Chceme dělat  radost  a  pomáhat. . .

Čas distanční výuky, čas odstupu od běžného životního neú-
prosného tempa schůzek, aktivit a akcí, učitelé na Jaroměřsku 
využívali k dalšímu vzdělávání a seberozvoji. Možnosti tu jsou 
i nadále. Projekt MAP – místní akční plán rozvoje vzdělávání, 
organizuje pravidelné sdílení zkušeností z výuky na dálku. 

Projekt financovaný z Evropské unie SYPO – systém podpory 
učitelů – pravidelně publikuje webináře s odborníky a dlou-
holetými učiteli na různá témata. Ať už zaměřené oborově, 
například představení různých aplikací pro výuku matemati-
ky, zeměpisu, chemie, ale také představuje obecné semináře. 
Například jak využívat kvízy ve výuce, jak pomáhat dětem ze 
znevýhodněného prostřední efektivněji, jak vytvářet jedno-
duše testy pomocí programu Socrative a mít tak okamžitou 
zpětnou vazbu, jaká je úroveň znalostí dětí v mé třídě. Dalším 
zajímavým tématem je, jak hodnotit formativně. Tedy tak, aby 
naše zpětná vazba v dítěti vyvolávala touhu po zlepšení, dal-
ším učení a seberozvoji. 
Zvláštní sousloví „formativní hodnocení“ se staví do protikla-
du k sumativnímu hodnocení, ve kterém jen zachycujeme urči-
tý okamžik, určitý výsledek a na který již nenásleduje možnost 
dalšího rozvoje žáka – prostě dítě dostane čtyřku z přírodopisu 
či matematiky a tím vše končí. Formativní hodnocení naproti 
tomu obsahuje paletu aktivit a přístupů, které formují a mo-
tivují žáka k dalšímu studiu. Pedagogové vybavení řadou spe-
cifických dovedností, kteří pracují s formativním hodnocením, 
usilují o to, aby hodnocení vedlo žákovu mysl k dalšímu bádání, 
zapojují jeho vnitřní motivaci ke zkoumání světa a pracují s žá-
kem kontinuálně na jeho učení a na jeho cílech. 
Projekt SYPO uspořádal krátký webinář (k dohledání na strán-
kách projektu SYPO) na toto téma s panem Zdeňkem Dlabo-
lou, vedoucím vzdělávání v organizaci JOB Inovace, se kterým 
se učitelé z Jaroměřska mohli setkat na semináři "Práce s chy-
bou" na podzim 2019, a se kterým plánujeme další pokračová-
ní příští školní rok. Formativní hodnocení je klíčem k posunu 
k efektivnějším formám výuky. 
MAP dále plánuje pokračovat v seminářích i s další známou uči-
telkou a lektorkou RWCT (čtením a psaním ke kritickému myš-
lení) paní Ninou Rutovou, která již 20 let předává své znalosti 
a zkušenosti s metodami kritického myšlení, které se dají využít 
ve všech předmětech, na všech stupních vzdělávání.  Kritické 
myšlení zní provokativně až trochu moc „kriticky“, ale v peda-
gogické práci to znamená, že děti rozumí textu, jsou schopné 
ho analyzovat, hrát si s ním, učí se vyjadřovat své myšlenky, 
ovládají svou mateřštinu a v důsledku jsou schopné kriticky na-
hlídnout na jakýkoli mediální obsah, nejen na text, který je jen 
jednou z forem sdělení. 
Seminář s Ninou Rutovou proběhne v Jaroměři v pátek a sobo-
tu 2. a 3. října, budeme se zaměřovat na dílny psaní (využitelné 
ve všech předmětech) a budeme se zabývat metodami, které 
podporují mediální gramotnost. 
Všichni učitelé z Jaroměřska jsou srdečně zváni. Mohou se ozý-
vat na mapjaromersko@gmail.com nebo sledovat FB stránky 

Rozvoj vzdělávání na Jaroměřsku, kam umisťujeme odkazy na 
novinky ze světa vzdělávání. Semináře projektu MAP jsou hra-
zeny z Operačního programu Věda, výzkum, vzdělávání a jsou 
účastníkům poskytovány zdarma. Jsme moc rádi za skvělou 
spolupráci jak se školami, tak městským divadlem v Jaroměři, 
které pro naše semináře poskytuje prostory. 
Děkujeme, že společně můžeme pečovat o to nejcennější, co 
na Jaroměřsku máme – potenciál mladé generace. Jak na sobě 
budeme pracovat, jak se budeme my dospělí rozvíjet, tak bu-
deme schopni rozvíjet i mladší generaci, a to je ten poklad pro 
budoucnost našeho regionu. 

Mgr. Darina Bártová
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Chceme dělat  radost  a  pomáhat. . .

Karanténa očima studentky kvarty.

Dějepis nás učí, že slova mají nad osudy lidí obrovskou moc. Kdo 
ovládl umění rétoriky, získal a ovlivnil masy. Existuje spousta 
kouzelných formulí, ať už si vezmeme příklad z etikety nebo 
z Harryho Pottera. Jistě mi dáte za pravdu, že i naše dnešní ži-
voty drží v šachu písmena. Dohromady tvoří onen zkázonosný 
výraz, KARANTÉNA. 
Jakožto studentka gymnázia se nově, kromě biorytmu rozhoze-
ného ponocováním, potýkám též se samostudiem. Během onli-
ne výuky musím usměrňovat mladší bratry a zbytek dne strávím 
přesvědčováním sama sebe, že by bylo nejlepší začít něco dě-
lat nebo mě nakupená hora látky zavalí. Po večerech se snažím 
vysvětlit otci, že zprávy o vývoji pandemie nesvědčí mému psy-
chickému zdraví, a přemítám, kolikrát někdo v televizi pronese: 
„Spolu to zvládneme“. Ideálně mladá maminka s úsměvem od 
ucha k uchu, která si poté, co musela opustit kancelář, koneč-
ně uvědomila, že rodina je základ státu. Zajímalo by mě, jestli jí 
ta sluníčková nálada vydrží, i když jí její malé zlatíčko počmárá 
značkové lodičky.
Máte mě za zahořklého pesimistu? Nenechte se zmýlit. Jednoho 
krásného dne mě totiž, uprostřed nepochybně velmi produktiv-
ního zírání z okna, vyrušila příchozí zpráva. Zvědavě ji rozkliknu 
a hle… výzva pro nás, lelkující, neznalé šicího stroje – obrázky 
pro seniory. Rozdávat radost bylo vždy jedním z mých cílů, takže 
jsem se vyzbrojila pastelkami a jala se testovat svou kreativitu. 
Dílko, které z mého snažení vzešlo, přímo hýří barvami a bude 
doufám, i přes nedokonalé provedení, plnit své poslání. 
Chtěla bych touto cestou podpořit všechny, kterým chybí kon-
takt s blízkými, protože mi došlo, že ačkoli mám já svou rodinu 
pohromadě, jiní takové štěstí nemají a například objetí zatím 
vědci virtuálně přenést nedokážou. 

Snad nás bude víc a ty obrázky se stanou prostředkem k odpou-
tání se od všemožně dotírající reality a umožní příjemcům spa-
třit svět v trochu lepším světle. Jak hlásají média ústy celebrit 
zahalených v rouškách, zvládneme to, tak proč se občas neza-
stavit, přestat dumat nad slevami toaletního papíru a svým pře-
rostlým účesem a neudělat něco pro druhé? Věřím, že mnoho 
z vás, čtenářů, dospělo také k tomuto závěru a pomáháte. Je to 
hezký pocit, že?

Eliška Kuhajdíková, kvarta

Současná karanténa nás zasáhla nějakým způsobem všechny. 
Nikdo z nás si ale asi neumí představit, jaké to je, být izolován 
od rodiny, blízkých, uzavřen na jednom místě a spoléhat pouze 
na kontakty prostřednictvím vzkazů a telefonátů. Takto tyto 
dny prožívají naši senioři, kteří jsou odkázáni na pobyt v růz-
ných sociálních a zdravotních zařízeních.

Přemýšleli jsme, jak je alespoň trochu potěšit a dát jim najevo, 
že na ně myslíme. Napadlo nás, že bychom jim v rámci současné 
distanční výuky výtvarné výchovy mohli namalovat veselé ob-
rázky, případně přidat povzbuzení, přání a vzkazy.
Po výzvě se zapojili žáci primy až kvarty a už máme hromádku 
krásných obrázků, které předáme 11. května do Léčebny dlou-
hodobě nemocných v Jaroměři. Všem, kteří něco vytvořili, děku-
jeme. Můžete se přidat a obrázky nosit do kanceláře Gymnázia 
J. Žáka Jaroměř, nebo je hodit do schránky u vchodu do budovy.
Přejeme všem, aby se ve zdraví brzy vrátili do běžného života 
a mohli se potkat se svými blízkými.

Eva Stejskalová, učitelka výtvarné výchovy, 
a studenti Gymnázia Jaroslava Žáka Jaroměř

Duben a  květen 
na Základní  škole  v  Josefově

Přestože se po jarním prázdninách děti k nám do školy už ne-
vrátily, z důvodu nařízení vlády, tak naše škola opuštěná roz-
hodně nezůstala. 

Nejenže ji velmi často obsazujeme my, pedagogičtí pracovníci, 
abychom pokračovali ve výuce, i když jen na dálku, tak byli při-
zváni i nejrůznější řemeslníci, kteří pokračují v modernizaci urče-
ných prostor. Ráda vás seznámím s tím, co se teď momentálně 
děje.

V přízemí 2. stupně pokračuje rekonstrukce elektroinstalace. 
Dále se zde vybudovává školní wi-fi síť, jež by měla podpořit mo-
derní online výuku v budově celé školy. Z peněz Evropské unie 
(program IROP) se kompletně modernizuje učebna přírodopi-
su. Ta by měla sloužit jako multimediální bezbariérová učebna, 
která bude mít úplně nové vybavení i pomůcky. V návaznosti na 
bezbariérovost se upravuje i sociální zařízení nacházející se v pří-
zemí budovy.
V 2. patře na druhém stupni se předělává bývalá učebna hudeb-
ní výchovy. Z této místnosti by se mělo stát místo určené pro 
nejrůznější aktivity spojené s hudbou, tancem, zpěvem, recita-
cí…V podstatě jakási multifunkční místnost plná zrcadel, mající 
pódium i oponu. Počítá se s tím, že by se zde mohly konat nejen 
hodiny hudební a dramatické výchovy, ale i nejrůznější přednáš-
ky a školení určené dětem i kantorům. 
Na závěr bych chtěla pozdravit všechny rodiče, žáky i kolegy 
a podpořit je v této nelehké době. Nic netrvá věčně, brzy se jistě 
uvidíme a život půjde dál.

Mgr. Michaela Langová, Základní škola Josefov
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Rozhovor s  Karlem Sladkým, moderátorem ČRO Hradec Králové

Dne 13. dubna 2020 uplynulo sto let od narození někdejšího ar-
cibiskupa Karla Otčenáška, 23. sídelního královéhradeckého bis-
kupa.

Letos si také připomínáme 70 let od jeho tajného vysvěcení, kdy 
se stal vůbec nejmladším biskupem na světě. 
Rodák z obce České Meziříčí na Opočensku, kde se 13. dubna 
1920 narodil v rodině koláře. Vystudoval gymnázium a poté ve 
válečných letech 1939-1945 Lateránskou univerzitu v Římě, kde 
byl 17. 3. 1945 vysvěcen na kněze, a dosáhl licenciátu teologie. V 
neděli dne 30. dubna 1950 byl bez tehdy nutného státního souhla-
su, ale se souhlasem papeže Pia XII., vysvěcen biskupem v kapli 
sv. Karla Boromejského na biskupství ThDr. Mořicem Píchou. 
V době svěcení neměl ani dnes běžně požadovaný věk 30 let, ani 
potřebných pět let pastorační praxe. Tehdy to byl jeden z vůbec 
nejmladších biskupů na světě. Státní aparát toto nepovolené svě-
cení později zhodnotil jako protistátní činnost a velezradu.
Od roku 1951 byl dva a půl roku násilně držen v internačním tábo-
ře pro kněze a řeholníky v Želivě. Takřka 12 let, až do roku 1962, 
byl pak komunistickým režimem vězněn jako politický vězeň svě-
domí. Po propuštění byl zaměstnán jako dělník v opočenské mlé-
kárně, ale pod stálým dohledem StB.
V červenci 1968 byl soudně rehabilitován a rozsudek z padesá-
tých let byl zrušen jako nezákonný. V letech 1965-1990 byl jedno-
duchým farářem v severočeských Trmicích, kam ho komunistický 
režim odsunul. 
Teprve po roce 1989 se ujal biskupského úřadu, pro nějž byl svě-
cen o 40 let dříve, jako 23. sídelní biskup královéhradecké diecé-
ze. Za Otčenáškova působení se v letech 1990-1994 uskutečnila 
rekonstrukce biskupského paláce. V roce 1994 se na Zimním sta-
dionu v Hradci Králové uskutečnila diecézní pouť za účasti 13 ti-
síc lidí. V dubnu 1997 se Hradec Králové, díky přičinění biskupa 
Otčenáška, dočkal veliké pocty. Poprvé v historii města zde slou-
žil na Velkém náměstí mši papež Jan Pavel II., které se zúčastnilo 
50 tisíc lidí. Současně byla v tomto roce otevřena rekonstruovaná 
budova jezuitské koleje, v níž začalo působit pastorační středisko 
a vzdělávací centrum Nové Adalbertinum. V roce 1998 se k Roku 
Ducha svatého uskutečnilo devět poutí věřících do královéhra-
decké katedrály. V listopadu 1998 se zrealizovala průkopnická 
první diecézní pouť královéhradecké diecéze do Jeruzaléma, do 
Svaté země, do Izraele a Palestiny, které se zúčastnilo 90 poutní-
ků z celé republiky a 12 kněží. Pouť vedl právě arcibiskup K. Otče-
nášek.
V 90. letech biskup Otčenášek, jehož životní filozofií i praktikou 
bylo tzv. spřátelování, obdržel za svou celoživotní aktivitu řadu 

poct, medailí i vyznamenání. Byl například čestným občanem 
čtyř měst a obcí. Papež Jan Pavel II. udělil Otčenáškovi v roce 
1998 osobní titul arcibiskupa, ačkoli v Hradci Králové je jen bis-
kupství. V listopadu 1994 bylo biskupovi K. Otčenáškovi uděleno 
i nejvyšší národní skautské vyznamenání „Zlatá lilie v trojlístku“.  
V roce 1995 obdržel od prezidenta ČR V. Havla Řád TGM I. třídy za 
vynikající zásluhy o demokracii a lidská práva. V dubnu 1998 se stal 
laureátem Ceny dr. Františka Ulrycha, kterou mu udělilo zastupi-
telstvo města Hradec Králové, a Univerzita Hradec Králové jej po-
ctila čestným titulem „Doktor honoris causa pedagogických věd“.

Arcibiskup Karel Otčenášek zemřel 23. května 2011 v biskupské 
rezidenci v Hradci Králové ve věku 91 let. Pohřben je v kryptě ka-
tedrály Svatého Ducha v Hradci Králové. 
Připomeňme si Otčenáškovy stopy na Jaroměřsku od počátku 
90. let 20. století, jichž jsem byl přímým účastníkem, svědkem 
a pamětníkem. Po listopadu 1989 jej pozval josefovský a jasen-
ský pan farář P. Antonín Sýkora, oddaný přítel pana biskupa, na 
slavnost 300 let od založení barokní kaple sv. Huberta, patrona 
myslivců, na Starém Plese a na její renovaci konanou v roce 1990. 
Biskup Otčenášek dal podnět tehdejšímu papeži, aby P. A. Sýko-
rovi udělil čestný titul monsignore, papežský kaplan. K této poctě 
se konala i slavnost za účasti biskupa Otčenáška.
Biskup Otčenášek také dne 25. července 1993 posvětil nový zvon 
sv. Jakuba do kostela sv. Jakuba v Jaroměři. 
O přátelském vztahu ke katolickému knězi P. A. Sýkorovi svěd-
čí, že biskup Otčenášek sloužil zádušní mši svatou v josefovském 
kostele za zesnulého Mons. A. Sýkoru, dne 19. listopadu 1993. 
Také později zavítal biskup Otčenášek do Jaroměře, kdy 13. září 
1997 posvětil zrenovovaný Mariánský sloup v Jaroměři, prvo-
řadou památku českého baroka z doby sochaře M. B. Brauna, 
za účasti starosty města dr. P. Mertlíka a místostarostky Ing. J. 
Jelínkové, vedoucí odboru školství a kultury Mgr. V. Chlumské 
a jaroměřského faráře P. PaedDr. Jiřího Černého a dalších oficiál-
ních hostů. Oprava sloupu trvala takřka osm let a investorem byl 
Městský úřad Jaroměř. Také Josefov biskup Otčenášek navštívil 
v pátek 5. prosince 1997, kdy vysvětil nově zbudovanou kapli na 
faře v Josefově. Kapli vybudovali farníci svépomocí z iniciativy 
bývalého faráře P. Mgr. Josefa Hubálka. V neděli 21. července 
2002 požehnal biskup Otčenášek osobně pamětní desku josefov-
skému faráři Mons. A. Sýkorovi v kostele. Desku zřídil Klub přátel 
Josefova.
Biskup Otčenášek byl velmi dobrý, činorodý, laskavý člověk, kte-
rý si získal uznání duchovních, věřících i nevěřících pro svou neo-
hroženou věrnost víře i papeži, pro své příkladné lidské a morální 
vlastnosti, jako jsou statečnost, poctivost, lidskost, obětavost, 
skromnost, pokora a velká láska k Bohu i lidem. Byl iniciátorem 
a editorem pětidílné memoárové knihy KAMÍNKY o 1080 stra-
nách vydané Biskupstvím v Hradci Králové v letech 2000-2005. 
V ní pamětníci z celé naší vlasti přinášejí svědectví a zamyšlení 
nad pronásledováním křesťanů v době komunistické totality 
v naší zemi (1948-1989).
Arcibiskup Karel Otčenášek je významná osobnost českých dějin 
i katolické církve. Vděčně na něho vzpomínáme a vážíme si jeho 
odkazu, zejména svatodušního spřátelování, na něž navazuje 
i kardinál D. Duka, pokračovatel v Otčenáškových intencích.

Text: PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř, 20. 4. 2020
Foto: Jindřich Polák

Vzpomínka na arcibiskupa Karla  Otčenáška (1920-2011)
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Rozhovor s  Karlem Sladkým, moderátorem ČRO Hradec Králové

Letos si připomínáme 75 let od zahájení rozhlasového vysílání 
z východních Čech. Moderátor a redaktor Českého rozhlasu 
Karel Sladký z Jaroměře oslaví 13. června 45 narozeniny a s tím 
i 31 let za mikrofonem, což byl důvod pozvat ho k rozhovoru. 

K mikrofonu jste se poprvé 
dostal ve čtrnácti letech – 
co všechno se od té doby ve 
Vaší práci změnilo? 
 Začínal jsem jako 
programový hlasatel Čes-
koslovenského rozhlasu, 
což byla v té době prestižní 
záležitost. Byl jsem vybrán 
ze stovek finalistů. Mým je-
diným úkolem tenkrát bylo 
sednout si do studia a tvůr-
čím způsobem interpretovat 
přiložené texty. Zjednoduše-
ně řečeno přečíst to, co ně-

kdo jiný napsal. Dnes už hlasatelé nejsou. Jsme moderátoři a po-
dílíme se na vysílání od A do Z. Pro mě to znamená seznámit se 
s obsahem, upravit ohlášení, své moderátorské vstupy, seznámit 
se s vybranou hudbou, sledovat stopáže příspěvků, délku svých 
vstupů. Vše do sebe musí zapadat, plynule navazovat a vycházet 
časově. A pak to musím celé sám technicky odbavit. Jsem v jedné 
osobě moderátor, režisér, dramaturg, inspektor i technik. 

Co je nejdůležitější k zaujmutí rozhlasového posluchače?
 Umět naslouchat, být sám sebou a dokázat také poslu-
chače napnout, pobavit i překvapit. Třeba tím, že najednou udě-
láte něco úplně jinak nebo jinou formou, anebo mu nabídnete 
hosta, kterého v tu chvíli vůbec nečekal. O tom, že se mi to snad 
daří, svědčí spousta dopisů a mailů, které dostávám od poslucha-
čů z celé republiky, ale i zahraničí. I oni mě dokáží překvapit a za-
ujmout. To když mám najednou v rozhlasové recepci zabijačku, 
krabici vlašských ořechů nebo pytle máku a kmínu. Dárků a milých 
pozorností od nich dostávám hodně, naposledy to bylo slunce 
z drahokamů. Prý za to, že jsem pro ně rozhlasovým sluníčkem.

Jaké vlastnosti jsou pro moderátora výhodou?
 Dobrý, čistý a zajímavý hlas, všeobecný přehled, krásná 
čeština, originalita, bezchybný projev, schopnost improvizace, 
odolnost vůči stresu, technické znalosti. Ale to všechno je i pod-
mínkou pro práci v Českém rozhlase. Je toho ale mnohem víc. 
Také chuť a nutnost stále se učit nové věci, vzdělávat se. Osobně 
si ale myslím, že buď talent a nadání pro tuto uměleckou profesi 
máte anebo ne. 

Co Vás na Vašem povolání nejvíce fascinuje?
 Je to živé vysílání, které představuje adrenalinovou jízdu. 
Každý den je jiný. Nikdy nevíte, co se stane, co zažijete. Jestli se 
podaří při mém celostátním vysílání navázat spojení mezi Hrad-
cem Králové a Prahou. Dodnes mě fascinuje ta malá skříňka, kte-
ré se říká rádio, a vlastně vůbec nechápu, jak je možné, že sedím 
v Hradci a volají mi posluchači z Brna nebo Plzně, kteří mě tam sly-
ší. Technické možnosti jsou v dnešní době úžasné. Uložím pořad 
do počítače v Hradci Králové a za hodinu ho vysílají třeba z Prahy, 
Ostravy nebo Brna.  A pak i setkávání s lidmi, ať už obyčejnými, 
a přitom neobyčejnými.

Jste při vysílání nervózní?
 Určitě první minutu než se to „rozjede“, to je napětí a ta-
ková ta zdravá tréma, která musí být. Čím jsem starší, tím víc je to 
o pocitu zodpovědnosti, aby to dobře dopadlo. Při živém vysílání 
se může stát cokoliv a spoustu věcí neovlivníte, třeba to, kdo se 
vám zrovna dovolá a v jakém bude rozpoložení. Ale to už je o pro-
fesní zkušenosti. Spíš jsem nervózní z toho, aby fungovala techni-
ka a aby mi sloužil hlas.

Dodržujete před vysíláním nějaký rituál?
 Prodýchám se, zklidním mysl, poděkuju „tam nahoru“, 
že jsou se mnou a dávají mi sílu vše zvládnout. A kolegové by vám 
potvrdili, že bych nemohl jít vysílat bez kávy.

Vyzkoušel jste někdy práci moderátora na veřejných akcích?
 Za desítky let, co se této profesi věnuji, jsem odmodero-
val a moderuji po celé republice spoustu velkých festivalů, plesů, 
divadelních přehlídek, společenských událostí, ale i módní přehlíd-
ky apod. Dostávám nabídky z celé republiky. Vzpomínám si, jak 
jsem moderoval i na ledové ploše zimního stadionu anebo z hra-
deb hradu Kost. V posledních letech si ale velmi vybírám, kterou 
nabídku přijmu. Jsem časově dost vytížen. Naštěstí mě zastupuje 
jedna jaroměřská agentura, která ví, co a jak.

Jaký rozdíl vidíte v práci rozhlasového a televizního moderátora?
 V televizi musíte dávat pozor na to, jak se tváříte, na 
mimiku, gesta, na to, co do které kamery říct. Je to o celkovém 
dojmu a co nedáte hlasově nebo projevem, můžete zachránit 
i jinak. Naproti tomu v rozhlase musíte dát všechno jen do hlasu 
– do projevu, výslovnosti. V hlase musí být slyšet úsměv, emoce 
nebo důraz, to podle toho, co zrovna vysíláte. Když jsem se v roce 
2011 dostal do top desítky nejoblíbenějších rozhlasových mode-
rátorů v České republice na základě hlasování posluchačů, dostal 
jsem nabídku z České televize Brno moderovat celostátně na ČT1 
každý den živý pořad. Paní produkční mi říkala, že pan režisér o mě 
moc stojí a počká na mé rozhodnutí klidně i měsíc. Po týdnu jsem 
jim zavolal, že si toho moc vážím, ale zůstanu tam, kde jsem. Zna-
menalo by to přestěhovat se do Brna, žít tam, skončit v rozhlase. 
Jsem rád, že jsem nepodlehl vábení, protože rozhlas mi dává vše 
a myslím, že jsme si vzájemně souzeni. 

Jaké místo má podle Vás rádio v dnešní době? 
 Český rozhlas byl a je značkou kvality. Je to také nejrych-
lejší médium. Než otisknou noviny nějakou zásadní zprávu, je dru-
hý den. Rozhlas je s vámi tady a teď, aktuálně a okamžitě reaguje 
na události. Má rozsáhlou síť stanic s různým zaměřením, zpra-
vodaje doma i v zahraničí, tvůrčí skupiny, které vyrábí nejrůznější 
pořady, a má i aktuální zpravodajský web a bohatý audioarchiv. 
Dnes už také rozhlas nevysílá jen z rádia, ale je moderním médiem 
21. století. Posluchači nás mají v chytrých telefonech, poslouchají 
přes web naše živé vysílání po celém světě. 

Jak trávíte volný čas?
 Volný čas si musím plánovat hodně dopředu. Když už se 
třeba jeden celý den volna najde, což je pro mě svátek, vyrážím na 
výlet, do přírody nebo na dobré víno. Vašim čtenářům přeji pevné 
zdraví a pěkné léto a Vám, Romano, děkuji za milý rozhovor. 

Děkuji za rozhovor.
Romana Králíková ml.
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Mezi společenské události, dříve dosti oblíbené, patřily sjezdy 
rodáků. Dnes jsou spíše minulostí, josefovská setkání z konce 
minulého století však stojí za připomenutí.

V roce 1990 žil Josefov očekáváním návratu „starých dobrých 
časů“. Návrh Miroslava Šolce uspořádat sjezd rodáků a přátel 
Josefova se setkal s příznivým ohlasem. Ustavil se organizační 
výbor a začal jednat. Nejdříve bylo potřeba shromáždit adresy 
Josefováků žijících na různých místech Československa. Poté se 
připravoval program, vybrala se místa konání a stanovil se ter-
mín. Sovětská posádka byla ochotná poskytnout sál Důstojnické 
besedy, tehdy ještě PDA. Týden před sjezdem se leckteří Jose-
fovští pustili do úklidu veřejných prostor, aby město po letech 
úpadku nepůsobilo příliš skličujícím dojmem.
V sobotu 29. září 1990 se na náměstí sešlo asi 500 lidí. Nad hla-
vami natažený transparent hlásal: „Josefováci, vítejte doma“ 
a pořadatelé směřovali příchozí do Důstojnické besedy. Všechny 
přítomné pozdravil předseda organizačního výboru Miloš Uhlíř, 
mezi čestnými hosty byli spisovatel Dr. Miroslav Ivanov, akade-
mický sochař Vladimír Preclík, spisovatelka Dr. Marie Kubátová, 
děkan Msgre. Antonín Sýkora a velitel místní posádky pplk. Jiří 
Kuchař. Po projevech hostů, plných optimismu, se podával dove-
zený oběd. Následně se účastníci sjezdu vypravili do parku k bý-
valému pomníku T. G. Masaryka, kde k nim promluvil Miroslav 
Ivanov. Poté se mnozí vrátili do Důstojnické besedy a vzpomínali 
na Josefov svého mládí. Na závěr sjezdu převládl názor, že bude 
žádoucí podobné setkání zopakovat.
Jenže, než k němu došlo, uběhly čtyři roky. Organizoval ho Klub 
přátel Josefova, ve kterém se sešla většina pořadatelů prvního 
sjezdu. Opět jsme rozesílali pozvánky a připravovali program. 
V sobotu 19. září 1994 bylo město vyzdobeno josefovskými 
prapory, před kostelem vyhrávala Koletova hornická hudba, se 
kterou zpívala Libuše Nováková. Z náměstí pochodoval průvod 
účastníků sjezdu, mažoretek a vojska v historických uniformách 
do Důstojnické besedy. Tady přítomné uvítal císař Josef II. v po-
dání Vratislava Ješátka. Po oficiálním zahájení obdržel josefovský 
rodák, spisovatel a československý diplomat Zdeněk Němeček 
čestné občanství města Jaroměře in memoriam, jmenování pře-
vzala jeho vnučka Nina Brzorádová, občanka USA žijící v Praze. 
Po společném obědě se přítomní odebrali do parku, kde se zú-
častnili odhalení nové busty T. G. Masaryka. K dílu akademické-
ho sochaře Petra Nováka promluvil Dr. Miroslav Ivanov. Poté 
byla pro širší veřejnost připravena bitevní ukázka, kterou v režii 
domácích dělostřelců předvedli členové klubů vojenské histo-

rie. Mnozí pak ještě zavítali do Bastionu č. I, kde městské mu-
zeum právě otevřelo pro návštěvníky Josefova lapidárium soch 
M. B. Brauna. Závěrečná část sjezdu v Důstojnické besedě už 
patřila převážně místním, k tanci zde hrála hudba Zdeňka Jansy.
Třetí sjezd rodáků a přátel Josefova se uskutečnil 14. června 
1997. Dopoledne vítala jeho účastníky před kostelem Dechová 
hudba Hradec Králové se souborem mažoretek. Příchozí pokra-
čovali do radnice, která byla ten den po nákladné rekonstrukci 
zpřístupněna veřejnosti. V nádherné aule dostávali pamětní listy 
s kresbou akademického malíře Milana Albicha, autora malova-
né opony josefovského loutkového divadla. Poté se někteří ode-
brali do Traxlerova knihkupectví na autogramiádu Jany Renée 
Friesové u příležitosti vydání její knihy Pevnost mého mládí. Do-
polední program vyvrcholil slavnostním odhalením pamětních 
desek josefovských rodáků Arnošta Heidricha a Zdeňka Němeč-
ka, československých diplomatů. Stalo se za přítomnosti Jarmily 
Hynčíkové, neteře A. Heidricha žijící v USA a Olgy Brzorádové, 
dcery Zdeňka Němečka a její dcery Niny. Proslov pronesl Dr. Mi-
roslav Ivanov. Oběd pro účastníky sjezdu se tentokrát podával 
ve školní jídelně.
Odpoledne sjezd pokračoval v Dolíku. Divadelní spolek Vrchlický 
předvedl pěkně kostýmovanou scénku s příjezdem císaře Jose-
fa II., kterou bohužel přerušila dešťová přeháňka. Po vynucené 
pauze došlo i na historickou bitevní ukázku. Následoval koncert 
dechové hudby s vystoupením mažoretek, líbilo se vystoupe-
ní skupiny historického šermu Novica a závěr programu patřil 
country skupině Sopen. Hlavně místní se bavili až do půlnoci. 
Čtvrtý sjezd uspořádal Klub přátel Josefova 3. června 2000. Ná-
vštěvníky vítala na náměstí hudba Zdeňka Jansy a jaroměřské 
mažoretky. Tak jako minule se účastníci vypravili nejprve do rad-
nice, kde se tentokrát mohli potěšit muzejní expozicí otevřenou 
již před dvěma roky. Muzeum se do Josefova vrátilo po padesáti 
letech. Následoval poněkud smutný bod programu. V roce 1999 
zemřel Dr. Miroslav Ivanov a město svému čestnému občanovi 
věnovalo pamětní desku. Při jejím odhalení promluvil profesor 
Rudolf Zahradník, předseda Akademie věd ČR. Přítomná byla 
také manželka Hana Ivanovová a dcera Klára. Většina účastníků 
se pak sešla v Důstojnické besedě ke společnému obědu a pa-
mětnickému debatování. Pořadatelé připravili pro zájemce auto-
bus, který je odvezl k prohlídce josefovského hřbitova, kde jim 
zasvěceného průvodce dělal Václav Novák. Odpolední program 
pokračoval na Bastionu č. I koncertem dechového orchestru ja-
roměřské základní umělecké školy a na který navázala zábava 
s country kapelou Sešlost. Místní vydrželi až do půlnoci. Tento 
sjezd byl nakonec poslední, ukázalo se, že starších účastníků 
ubývá a mladší generace vzpomínkové akce tohoto typu příliš 
neoslovují. 

Text: Pavel Mertlík
Na fotografii: Dr. Miroslav Ivanov  

a vojenský historik plk. Vítězslav Hanák, Josefov 1997

Znáte někoho, kdo ve svém počínání dosahuje trvale skvělých 
úspěchů? Někoho zajímavého, kdo by si zasloužil mít rozhovor 
ve Zpravodaji? Napište nám o tom na e-mail zpravodaj@jaro-
mer-josefov.cz. Za případné podněty děkujeme. 
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Dodatek ke s jezdům rodáků

Josefovský pevnostní hřbitov je význačnou pamětihodností. 
Byl založen krátce po dostavění pevnosti jihozápadně od měs-
ta na návrší poblíž obce Rasošky. Mezi množstvím hrobů je 
i ten záhadný, o kterém se dozvíme více v následujícím příběhu 
Vladimíra Bendy, člena Komitétu 1866.

Bitva u Hradce Králové 
Činnost ordonančního 
důstojníka na bojiš-
ti byla velmi náročná 
a nebezpečná. Tehdej-
ší velitelé byli velkou 
měrou odkázáni pouze 
na jízdního posla, který 
musel jejich rozkazy za 
velmi riskantních pod-
mínek doručit podříze-
ným jednotkám. Ordo-
nanční funkci zastávali 
proto mladší důstojníci 
lehkých jízdních jed-
notek – odvážní, inteli-
gentní a zároveň vyni-
kající jezdci. 
Ztráty v této funkci byly 

vysoké a příběh Julia Prochasky je toho příkladem. K jeho těžké-
mu zranění došlo v průběhu bitvy dne 3. července odpoledne. 
Měl zpočátku štěstí, po zranění nevykrvácel a byl transporto-
ván na obvaziště, operován a převezen do josefovského lazare-
tu, který byl přeplněn raněnými. Jeho těžká rána byla bohužel 
infikována a v době, která neznala sulfonamidy ani antibiotika, 
se traumatická infekce stávala častou příčinou smrti až u 80% ra-
něných. Ač vzdoroval sepsi téměř tři týdny, boj o život nakonec 
prohrál. Válka stále pokračovala, a tak se příbuzným nepodaři-
lo umírajícího navštívit. Nemohli se zúčastnit ani jeho pohřbu. 
Nedozvěděli se ani, kde byl jejich Julius pochován. V říjnu roku 
1866 bylo Juliu Prochaskovi uděleno „pochvalné uznání“. 

Hradec nebo Náchod? Krátce po zveřejnění osudů npor. Pro-
chasky v jaroměřském a náchodském regionálním tisku ob-
držel autor článku zajímavou informaci od člena Komitétu 
pro udržování památek z války roku 1866, p. Z. Jánského. Ten 
upozornil na důležitou pasáž v knize E. Chaury „Válka prusko–
rakouská 1866“, která popisuje průběh Prochaskova zranění 
sice podobně, jako již citované prameny, ale s tím rozdílem, 
že událost lokalizuje místo do okolí Hradce Králové do Nácho-
da. Zde došlo již 27. června v blízkosti obce Vysokov ke krvavé 
bitvě, které se účastnila i 1. těžká jezdecká divize podmaršálka 
Holsteina. Stojí za povšimnutí, že jeho raněný ordonanční dů-
stojník je zde správně zmiňován jako Julius Prochaska. 

Chyba v zápisu. Zpočátku se zdálo, že k chybnému zapsání kře-
stního jména došlo omylem v evidenci raněných či zemřelých. 
Ta však byla, jak se prokázalo podle archivních záznamů, ku-
podivu správná. Kameník, který nápis zhotovil, použil nejspíše 
údaje z matriky, neboť se oba texty téměř shodují. V polovině 
19. století se pochopitelně úřadovalo německy a zápisy byly 
prováděny zvláštním druhem písma zvaným kurent, jehož ně-
která písmena si jsou velmi podobná, např. i, e, a, případně r. 
Ve vojenské matrice bylo pravidlem, že na rozdíl od mužstva 
a poddůstojníků je před jménem každého důstojníka uváděn 
titul „Herr“ (Pan). Toho si kameník, nevšiml a titul „Herr“ ne-
správně přečetl jako „Heinr“, tedy zkratku tehdy běžného kře-
stního jména Henrich (Jindřich). 
Jméno Julius, uvedené latinkou, považoval za jméno druhé 
a pro identifikaci zemřelého za nedůležité. Přes tyto nejasnosti 
zůstává památka na „strýce Juliuse“ v rodině dosud živá. Jeho 
tragický osud svědčí o pravdivosti výroku proslulého husarské-
ho důstojníka napoleonské armády A. Lasalla: „Husar, který 
není ve třiceti mrtev, je zbabělec“.

Zdroje: Benda, Vladimír, BELLUM 1866, ročník XII, č. 1, str. 85 – 89, rok 
2004; Benda, Vladimír, BELLUM 1866, ročník XVII, č. 2, str. 47 – 50, rok 2008

Texty upravil a foto náhrobku pořídil: Jindřich Polák

V předcházejícím článku o setkáních rodáků a přátel Josefo-
va jsem uváděl jako jejich pořadatele Klub přátel Josefova. Je 
však ještě třeba zmínit finanční podporu města, pomoc jeho 
organizací, a spoluúčast místních spolků. 

Před druhým sjezdem představoval největší problém neutě-
šený stav Důstojnické besedy, který po sobě zanechal její ná-
jemce. Město však uvolnilo potřebné peníze a realitní kancelář 
IVC, tehdy správce městského majetku, zařídila nezbytné opra-
vy. Sjezdy se konaly po několika letech, činnost Klubu přátel 
Josefova však byla mnohem bohatší.
V roce 1998 jsme pomáhali městu uspořádat v Josefově zahá-
jení Dnů polsko-české křesťanské kultury, kterého se zúčast-
nil vratislavský kardinál Gulbinowicz, a o rok později jsme se 

podíleli na dokončení obnovy vykopaného mostu. Tradičními 
akcemi v našem programu se stal Memoriál Oldřicha Máchy 
– závod v cross-country horských kol, pálení čarodějnic (obě 
akce se spolupořadateli), oslavy svátku Josefů, letní slavnosti 
a plesy. V klubu se v 90. letech scházelo víc jak dvacet členů 
a vzpomínku bych rád věnoval těm, kteří již nejsou mezi námi. 
Byli to Vladimír Leeder, Jaroslav a Roman Lobazovi, Eduard Mi-
kyska, Václav Novák, Eva Kubáčková, Miroslav Vágner, Zdeněk 
Fejk, Stanislav Runštuk, Vladimír Kulhavý a Antonín Bret, který 
řadu let, až do loňského roku, vykonával funkci místopředsedy 
klubu.

Pavel Mertlík, předseda Klubu přátel Josefova

Znáte někoho, kdo ve svém počínání dosahuje trvale skvělých 
úspěchů? Někoho zajímavého, kdo by si zasloužil mít rozhovor 
ve Zpravodaji? Napište nám o tom na e-mail zpravodaj@jaro-
mer-josefov.cz. Za případné podněty děkujeme. 
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Pokud to vládní opatření dovolí, zahájíme sezonu v plaveckém areálu 05.06.2020. Ceník a provozní doba beze změn.

Pobyt  Boženy Němcové ve Chvalkovic ích 1830-1833 –  1 .  část

V letošním roce 2020 si připomínáme 200. výročí narození (*asi 
4. února 1820 ve Vídni, † 21. ledna 1862 v Praze) významné české 
spisovatelky Boženy Němcové. 

Následující text z roku 1957 od bývalého dlouholetého jaroměř-
ského kronikáře Jana Vacka Jaroměřského nám připomene tří-
letý pobyt naší slavné spisovatelky v nedalekých Chvalkovicích.
Na sklonku léta roku 1830 odvezl Johann Pankl, štolba vévod-
kyně Zaháňské, svou dceru Barunku do Chvalkovic k obročnímu 
Augustinu Hochovi na výchovu. Z Barunky se měla stát slečna 
Betty, měla se zde naučit panským mravům, německému jazy-
ku, šít, vařit. Její domácí učitelkou měla být paní Hochová. Ba-
runka tam pobyla do roku 1833 a pomalu se začala považovat 
za „burgfrajli“ – zámeckou slečnu. Hochovi bydleli ve starém, 
kdysi templářském zámku, pánů z Dubé a Dobřenských, kte-
rý dosud stojí na skále nad Chvalkovicemi. Romantické ovzdu-
ší zámku, jeho tajné chodby, temná zákoutí, fantastické stíny, 
oprýskané zdi a chmurné síně podněcovaly Barunčinu vrozenou 
obrazotvornost. Barunka sice zůstala ještě veselým, divokým 
děvčátkem, ale zasněnost a melancholické nálady prozrazovaly 
časné dospívání. Božena Němcová na svůj pobyt ve Chvalkovi-
cích vzpomíná později mnohokrát ve svých dopisech, bylo to pro 
ni oproti matčině hrubé nelaskavosti šťastlivé prostředí. Hanuši 

Jurenkovi píše v létě 1855 o Chvalkovicích toto: „Vidím je před 
sebou, ty Chvalkovice, vidím ten zámek polonově převléknutý, 
polostarý ještě, v němž nechybělo temných sklepů a vězení, ani 
hrůzyplných bájí, takže jsem strachy mřela, když jsem musila večer 
z čeledníku, který byl na jednom rohu zámku, jít do našich pokojů 
v druhém rohu přes dlouhé chodby, osvícené podlouhlými špičatý-
mi okny, skrze něž měsíc svítil, ještě více jsem se bála, poněvadž se 
v temných koutech fantastické stíny dělaly. Pomyslete si k tomu, 
že jsem třebas před chvílí, než jsem s čeledníky šla, byla slyšela, že 
chodívá v některé doby v těch chodbách bílá paní, aneb zase že 
jeden z rodu Dobřenských zavražděn tam straší. Že si nosí hlavu 
v podpaždí a v bílém rubáši od sálu po chodbě směrem ke kapli 
chodívá, tedy zrovna okolo mého pokoje. Pomyslete si to, k tomu 
mojí babičkou již doma rozčilenou fantasii pro takovou romantiku, 
a nebudete se divit, že jsem první čas, jak svíčku rozsvítili, se bála 
vyjít ze dveří, aby mne cosi za pačesy nechytlo. A ten můj pokoj! Já 
se v něm všecka ztratila. Hrozně vysoký, temný, vysoká okna s du-
bovými okenicemi, dveře též takové a u každých dveří těžká že-
lezná závora. Ale člověk zvykne všemu, tak i já brzy uvykla. Zámek 
stojí na skalnaté výšině, pod ním je rybník obrostlý rákosím, za ryb-
níkem návrší a na něm kostel, fara, škola a několik roztroušených 
stavení, ostatní leží v dolině..." 

Text: Jindřich Polák

Plavecký areál  v  Jaroměři



2020 Kalendárium

3. června
Středeční koncerty – Krvesay

17.00 hod.
Náměstí ČSA

Pořádá: S. Rudolfský

4. června
Výstava "Za drahými kameny do 

pravěku"– komentovaná prohlídka
17.30 hod.

Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: Městské muzeum v Jaroměři

8. a 10. června
(náhradní termín 17. června)

Zápis a příjímací zkoušky do ZUŠ
15.00 – 18.00 hod. 

Základní umělecká škola
Pořádá: ZUŠ F. A. Šporka

9. června
Volná prohlídka Wenkeova domu

16.00 – 18.30 hod.
Městské muzeum v Jaroměři

Pořádá: Městské muzeum v Jaroměři

10. června
Středeční koncerty – Nádech

17.00 hod.
Náměstí ČSA

Pořádá: S. Rudolfský

12. června
Dernisáž – Josef Kleiner

18.00 hod.
Bastion IV

Pořádá: Umělecká kolonie Bastion IV

12. června
Noc kostelů

18.00 – 20.30 hod.
Evangelický kostel Semonice

Pořádá: Českobratrská církev evangelic-
ká Semonice

13. června
Streetball Josefov 2020

09.00 hod.

Veřejné sportovní hřiště “Korunní hrad-
by” Josefov

Pořádá: Streetball Josefov a Baskeťáci 
Josefov

13. června
Kovárna otevřena

10.00 hod.
Josefov

Pořádá: Kovář Riki

13. června
Xavier Baumaxa – koncert

21.00 hod.
Bastion No. 35

Pořádá: Bastion No. 35

16. června
Jaroměř běží pro Planetu

09.30 hod.
Masarykovy sady

Pořádá: Adam Miler a Adam Havrda

17. června
Středeční koncerty – Damtrio

17.00 hod.
Náměstí ČSA

Pořádá: S. Rudolfský

19. června
Výstava Tomáše Sejkory

18.00 hod.
Bastion IV

Pořádá: Umělecká kolonie Bastion IV

20. června
Pohádky z Bauerovic zahrádky II 

 – Čerti na hradě
16.00 hod.

Bauerovi, Josefov, Langiewiczova 304
Pořádá: BOĎI Jaroměř

24. června
Středeční koncerty – My tři čtyři

17.00 hod.
Náměstí ČSA

Pořádá: S. Rudolfský

27. června
Bleší trhy

Náměstí ČSA
Pořádá: Spolek PRONÁMĚSTÍ

1. července
Středeční koncerty – Altantrio

17.00 hod.
Náměstí ČSA

Pořádá: S. Rudolfský

4. července
Magic party – červenec 2020

15.00 hod.
Muzeum Magie

Pořádá: Muzem magie

4. července
Pohádky z Bauerovic zahrádky II  
– O Budulínkovi (Divadlo Kapsa)

16.00 hod.
Bauerovi, Josefov, Langiewiczova 304

Pořádá: BOĎI Jaroměř

8. července
Středeční koncerty – D. Holá,  

J. Resl
17.00 hod.

Náměstí ČSA
Pořádá: S. Rudolfský

15. července
Středeční koncerty – Bosorky

17.00 hod.
Náměstí ČSA

Pořádá: S. Rudolfský

16. července
Kurz šití patchwork

17.00 hod.
Bastion IV

Pořádá: Umělecká kolonie Bastion IV

18. července
O pejskovi a kočičce na židli

16.00 hod.
Bauerovi, Josefov, Langiewiczova 304

Pořádá: BOĎI Jaroměř

Stomatologická pohotovost – 08.00-10.00 hod. 

06.07.
MUDr. Martina Bucharová

Husovo nám. 36, Česká Skalice
491 452 447

11.07. a 12.07.
MUDr. Lubomír Beran

Velký Třebešov 118
491 453 272

18.07. a 19.07.
MUDr. Erika Uhlířová

Průmyslová 146, Jaroměř
491 815 475

25.07. a 26.07.
MUDr. Jaroslav Ožďan

B. Němcové 13, Česká Skalice
491 452 789

27.06. a 28.06.
MDDr. Veronika Kalousková

Husova 931, Jaroměř
491 812 935

04.07. a 05.07.
MUDr. Miluše Jiřištová
Z. Němečka 130, Josefov

491 813 485

06.06. a 07.06.
DDS. Abosahleh Ahmad Amin

Velký Třebešov 118
491 453 272

13.06. a 14.06.
MUDr. Petr Kalfus
Česká 50, Jaroměř

704 544 075

20.06. a 21.06.
MUDr. Ludmila Chrásková
Dr. E. Beneše 191, Jaroměř

491 812 160
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Spolky a organizace ČERVEN 2020

Nemocnice Královéhradeckého kraje  obnovuj í  běžný provozUmělecká kolonie  Bast ion IV  znovu v  pohybu

S obrovským potěšením vám oznamujeme, že nás opět může-
te navštívit. A kdy přesně? 

V pátek 12. června v 18 hodin přijďte na dernisáž výstavy ma-
lířských děl našeho člena Josefa Kleinera. Březnové vernisáži 
výstavy Postavit na špičku zabránila nutná epidemiologická 
opatření, červnovou dernisáž snad už nic nezhatí. Kromě este-
tického zážitku se můžete těšit i na drobné občerstvení a zpě-
vavý doprovod Pavla Smékala.
Hned následujícího dne, tedy 13. června, můžete přijít navštívit 
naše umělce, kteří pro oči veřejnosti zpřístupní svá pracovní 
hnízda. Den otevřených ateliérů je celorepublikovou akcí a nás 
skutečně těší, že i my můžeme přispět k tomu, aby běžný smr-
telník nahlédl pod pokličku výtvarného umění.
19. června v 18 hodin vás rádi přivítáme na vernisáži výstavy 

Tomáše Sejkory, jehož surrealistické malby jsou plné fantazie 
a iluze. Přijďte se pokochat, popovídat si, nasát zdejší atmosfé-
ru… Přijďte pobýt.
Jelikož letní dvojčíslo Zpravodaje se vám do rukou dostane až 
před polovinou prázdnin, výjimečně zařazujeme do aktuálního 
článku i událost, která je naplánována až na následující mě-
síc. Táňa Nováková, již mnozí znáte jako obrovskou milovnici 
ručních prací, se rozhodla rozdělit se se zájemci o některé ze 
svých schopností a připravuje si pro vás kurz šití šestiúhelní-
ků. Jedná se o tradiční patchworkovou metodu ručního šití, 
na kterou nepotřebujete žádné speciální pomůcky. Ze zbylých 
odstřižků látek je možné tímto způsobem ušít chňapky, tašky, 
ubrusy, přehozy na postel… Látky bude mít Táňa připravené, 
s sebou si vezměte jen nůžky a jehlu. Akce proběhne ve čtvr-
tek 16. července od 17 hodin v patře kasáren Bastionu IV. Ruční 
práce jsou příjemnou relaxací a v milé společnosti mohou být 
ještě příjemnější. Zájemci se nemusí nijak hlásit, stačí přijít.
V případě jakýchkoliv dotazů nás můžete kontaktovat na 
e-mailové adrese bastioniv.josefov@gmail.com.
Těšíte se k nám? Vězte, že my se na vás těšíme moc!

Za Uměleckou kolonii Bastion IV, Tereza Karlová

Zrušení zájezdu.

Na základě současné situace spojené s šířením koronaviru 
a nejasné perspektivě v nebližších měsících, se výbor spolku 
Senioři ČR MěO Jaroměř rozhodnul zrušit zájezd na Domaž-
licko, plánovaný na dny 3. a 4. 9. 2020. 

Vybrané peníze budou vráceny, jakmile to situace dovolí.

Za výbor S ČR, Kolář Ivan

Spolek Sante.

Aktivity spolku Sante se budou postupně dostávat do sta-
rých kolejí. Již jsou všechna opatření vládou uvolněna, a tedy 
i my se budeme snažit pro vás připravit vše, co jsme měli 
v plánu.
V přípravě je tedy výroční schůze, která se měla konat původ-
ně 21. března a dále výlet na zámek do Opočna a do kostela 
v Neratově – tento výlet se měl konat původně 18. dubna.  
Obě tyto akce se budou konat v náhradních termínech a my 
vám o nich dáme vědět co nejdříve prostřednictvím Zpravo-
daje, facebooku nebo SMS zprávou.
Výlet do Jedlové v Orlických horách se koná dle původního 
plánu, 5. až 12. září, a stále je možné se na tento pobyt při-
hlásit.
Pro více informací mě můžete kontaktovat na telefonním čís-
le 606 484 816 nebo na e-mailu enzi25@seznam.cz.

Vaše předsedkyně, Angelika Rafaeli
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Nemocnice Královéhradeckého kraje  obnovuj í  běžný provoz

Provoz v krajských nemocnicích se čím dál více podobá běž-
nému režimu, přesto je tu ještě celá řada omezení, která brání 
obnovit provoz v plné šíři. 

Nemocnice v Náchodě, Jičíně a v Trutnově mají stále vyčleně-
ná lůžka pro pacienty s podezřením na onemocnění COVID-19 
a v provozu stále zůstávají ve všech krajských nemocnicích 
odběrná místa, která obsluhuje vyčleněný personál. Kvůli uza-
vřeným školám také desítky zdravotních sester v domácnosti 
pečují o děti, v nemocnicích je proto složitá personální situace. 
K plánovaným výkonům a do ambulancí už ale postupně zve-
me pacienty, kterým byl termín v březnu zrušen nebo nemohli 
přijít na kontrolu.
Oblastní nemocnice Náchod: Covid centrum, které je dosud 
umístěno jak na rehabilitačním oddělení, tak na urologii, zůsta-
ne od příštího týdne pouze na urologii. Nemocnici to umožní 
připravit lůžka pro pacienty po ortopedických operacích. Už 
od minulého týdne v nemocnici probíhají například chirurgické 
operace a funguje také provoz některých ambulancí. 
Nemocnice Rychnov nad Kněžnou: V nemocnici už probíha-
jí některé operace, například ortopedické, pacienti jsou opět 
zváni do ambulancí na kontroly a vyšetření. Provoz se tu vrací 
rychle k normálu. 
Oblastní nemocnice Jičín: V provozu tu stále zůstává Covid 
centrum, které přijímá pacienty s podezřením na infekční ná-
kazu. Snižuje se, ale počet lůžek, které byly pro tyto pacienty 
vyčleněny – ORL lůžkové oddělení, které sloužilo pro potřeby 
Covid centra začne sloužit pacientům po operacích. Do plného 
provozu se současně vrací Nemocnice v Novém Bydžově. 
Oblastní nemocnice Trutnov: V prvním květnovém týdnu tu 
bude stále sloužit Covid centrum umístěné na rehabilitačním 

oddělení, které bude nově využívat pro své pacienty i Městská 
nemocnice ve Dvoře Králové. V dalším období budou pro paci-
enty s podezřením na Covid-19 k dispozici vyčleněná lůžka na 
jednotlivých odděleních, což nemocnici umožní obnovit orto-
pedickou operativu s následnou rehabilitační péčí. 
Městská nemocnice Dvůr Králové nad Labem: V nemocnici se 
provoz vrací rychle k normálu. Pacienti už jsou zváni k pláno-
vaným výkonům i do ambulancí. Zákaz návštěv hůře snášejí 
zejména pacienti následné péče, personál nemocnice se proto 
těmto pacientům věnuje i nad rámec svých povinností. 
Odběrná místa Covid-19: Odběrové stany fungují nadále ve 
všech pěti nemocnicích Královéhradeckého kraje. O testování 
je v současné době velký zájem. Naši zdravotníci tu provedli 
vyšetření už více než 2000 pacientům, trutnovská laboratoř do 
dnešního dne otestovala přes 3100 vzorků. Během následují-
cích dní začne s testováním na Covid-19 také mikrobiologická 
laboratoř v Oblastní nemocnici Náchod. Reagujeme také na 
poptávku zaměstnavatelů po testování pendlerů a nabízíme 
jim možnost odběru na odběrných místech v Náchodě a v Trut-
nově. V režimu samoplátců ale vyšetřujeme řádově jednotky 
lidí, nikoliv širokou veřejnost. Přednost mají pacienti s doporu-
čením od lékaře. 
„Rozvolňování opatření v rámci krajských nemocnic jsme po 
pečlivém zvážení konzultovali také s Fakultní nemocnicí Hradec 
Králové, abychom měli jistotu, že obnova standartního rozsahu 
poskytované zdravotní péče neohrozí Covid-19 pozitivní pacien-
ty, kteří by potřebovali nemocniční péči,“ ubezpečuje náměstek 
hejtmana Ing. Aleš Cabicar, který je zodpovědný za krajské 
zdravotnictví. 
„Ačkoliv současný vývoj situace z hlediska onemocnění Covid-19 
v ČR je optimistický, stále musíme být připraveni, že může na-
stat opačný trend. Naše nemocnice jsou ale i na tuto variantu 
dobře nachystány,“ dodává Ing. Ivana Urešová, předsedkyně 
představenstva Zdravotnického holdingu Královéhradeckého 
kraje. 

Lucie Chytilová, mluvčí Zdravotnického holdingu KHK 

Pružně reagujeme na situaci týkající se uvolňování vládních 
opatření a máme pro vás dobrou zprávu. Již 30. května se rozjela linka cyklobusů z Hradce Králové, přes 

Náchod, Polici nad Metují, Teplice nad Metují a Trutnov, až na 

Pomezní boudy. Z důvodu uzavírky mezi Teplicemi a Adršpa-

chem nebude linka zajíždět do Adršpachu. Mapa s cyklovýlety 

bude k dispozici v informačním centru koncem června. Jízdní 

řád najdete na www.kladskepomezi.cz/aktivity/cyklistika. Na 

této stránce najdete i další informace pro cykloturisty. 

Kladskepomezi.cz

Opět jezdí  obl íbené cyklobusy

Spolek Sante.

Aktivity spolku Sante se budou postupně dostávat do sta-
rých kolejí. Již jsou všechna opatření vládou uvolněna, a tedy 
i my se budeme snažit pro vás připravit vše, co jsme měli 
v plánu.
V přípravě je tedy výroční schůze, která se měla konat původ-
ně 21. března a dále výlet na zámek do Opočna a do kostela 
v Neratově – tento výlet se měl konat původně 18. dubna.  
Obě tyto akce se budou konat v náhradních termínech a my 
vám o nich dáme vědět co nejdříve prostřednictvím Zpravo-
daje, facebooku nebo SMS zprávou.
Výlet do Jedlové v Orlických horách se koná dle původního 
plánu, 5. až 12. září, a stále je možné se na tento pobyt při-
hlásit.
Pro více informací mě můžete kontaktovat na telefonním čís-
le 606 484 816 nebo na e-mailu enzi25@seznam.cz.

Vaše předsedkyně, Angelika Rafaeli
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Akce na červen 2020 v  Královských věnných městech

Mělník

DOLE V DOLE... A NEJEN V TOM KOKO-
ŘÍNSKÉM!
12. 5. - 21. 6. 2020
www.muzeum-melnik.cz

Polička

IMAGINÁRIUM V POLIČCE ANEB ŽIVÁ 
VÝSTAVA DIVADLA BRATŘÍ FORMANŮ 
A JEJICH PŘÁTEL
do 18. 10. 2020
www.cbmpolicka.cz 

VÝSTAVA: HRAVÝ SVĚT VLASTY ŠVEJDO-
VÉ
do 30. 8. 2020
www.cbmpolicka.cz

Trutnov

5. ROČNÍK OLFINCAR TRUNOVSKÝ PŮL-
MARATON
28. 6. 2020
www.trutnovskypulmaraton.cz

DOLCE FEST
27. 6. 2020
www.camp-dolce.cz

HRADY, ZÁMKY A CHALUPY TRUTNOV-
SKA
do 31. 12. 2020
www.muzeumtrutnov.cz

Vysoké Mýto

ZA TATROVKAMI DO MUZEA KAROSÁŘ-
STVÍ
do 31. 12. 2020
www.muzeumkarosarstvi.cz

VÝSTAVA TO JE KRÁSA, PODÍVEJ!
do října 2020

Nový Bydžov

NECKYÁDA
20. 6. 2020
www.novybydzov.cz

Více informací na www.vennamesta.cz

Portál  chcipomoct.cz  nabíz í  pomoc i  neslyšíc ím

Portál chcipomoct.cz, který reaguje na potřeby lidí a institucí 
v současné koronavirové situaci, začal intenzivněji nabízet své 
služby i neslyšícím. Pomáhá jim například tím, že informace 
na webových stránkách nabízí ve znakovém jazyku nebo nově 
poskytuje službu „Kamarád na videohovoru“. 

Dostupnost služby i pro neslyšící vznikla díky spolupráci provo-
zovatele portálu chcipomoct.cz – neziskové organizace ACSA 
(Akademické centrum studentských aktivit) a zkušenostem 
organizace Tichý svět – chráněná pracoviště, o.p.s., která od 
roku 2006 propojuje svět slyšících a neslyšících. „Osoby se slu-
chovým postižením se pravidelně setkávají s tím, že informacím 
kolem sebe nerozumí, neboť využívají ke komunikaci znakový 
jazyk, který má jinou gramatiku i pravidla a čeština je pro ně 
vlastně cizím jazykem,“ vysvětluje Leoš Mačák, ředitel Tichého 
světa – chráněného pracoviště, o.p.s.

Pro osoby se sluchovým postižením se tak informace na por-
tálu chcipomoct.cz budou postupně překládat do znakového 
jazyka a zároveň se proškolí dobrovolníci, aby lépe porozuměli 
životu a kultuře neslyšících a mohli s nimi v rámci portálu dobře 
komunikovat.

Další novinkou je rozšíření služby Kamarád na telefonu, která 
se nově realizuje i pod názvem Kamarád na videohovoru htt-
ps://chcipomoct.cz/jak-pomahame.html. 
Aktuálně jsou na našich stránkách umístěna i povzbuzující vi-
dea od ThMgr. Milana Klapetka, určená pro seniory, kteří jsou 
v těchto dnech uzavřeni doma. Videa jsou opatřena titulky 
a nyní jsou postupně překládána do znakového jazyka https://
chcipomoct.cz/videa-pro-seniory.html.  
Celorepublikový portál chcipomoct.cz je v provozu od samé-
ho začátku nouzového stavu. Zaznamenává, třídí a propojuje 
dobrovolníky s žádostmi o pomoc, v mnoha případech také 
hledá nové možnosti řešení požadavků, neboť jen samotné 
propojení nestačí. V současné době je v portálu registrovaných 
přes 4 tis. dobrovolníků. Souhrnný přehled pomoci najdete na 
adrese https://chcipomoct.cz/jak-pomahame.html. 
Nemůžete se stát dobrovolníkem ale i tak byste chtěli portál 
podpořit? O možnostech píšeme zde: https://chcipomoct.cz/
podporte-nas.html. 
Vedle veřejné sbírky je možnost podpory i přes Startovač či 
Donio.
Máte-li zájem o bližší informace, neváhejte se na nás obrátit.

Mgr. Aneta Hašková, MBA
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ČERVEN 2020 Z okolí

Akce na červen 2020 v  Královských věnných městech

Portál  chcipomoct.cz  nabíz í  pomoc i  neslyšíc ím Vydejte  se  na cesty  s  Toulavým baťohem

Ale to zdaleka není vše. Zapojit se můžete i do cestovatelské 
hry o hodnotné ceny, která v letošním roce přináší několik no-
vinek. 
Základním materiálem je ilustrovaná mapa Kladského pomezí, 
která vám poslouží jako zdroj inspirace, ale také jako herní list. 
Právě do ní totiž budete sbírat razítka, která získáte na jednot-
livých výdejních místech. Pokud nasbíráte pět různých razítek, 
můžete se vydat do některého z informačních center našeho 
regionu, kde získáte malou pozornost. Nově jsme pro vás při-
pravili odměny v podobě balzámu na rty nebo píšťalky s logem 
Toulavého baťohu. Pokud vyplníte i registrační formulář, bude-
te zařazeni do slosování o hodnotné ceny. 
Vyhlášení výherců soutěže proběhne v říjnu roku 2021, což je 
další novinkou oproti předchozím ročníkům. Pokud se vám 
nepodaří nasbírat pět razítek letos, můžete si mapu schovat 
a pokračovat v roce následujícím, a to až do konce září. A na 
jaké ceny se můžete těšit? Tou hlavní je týdenní pobyt v kempu 
Brodský pro čtyřčlennou rodinu včetně zapůjčení koloběžek. 
Dále můžete hrát o rodinný víkendový pobyt v hotelu Rajská 
zahrada s volným vstupem do hotelového wellness, víkendový 

pobyt na farmě Wenet pro 2 osoby, zážitkový den v Adršpa-
chu, rodinnou vstupenku do podzemního města Osówka či ro-
dinnou vstupenku do pevnosti Josefov. 
Tištěnou mapu si budete moci vyzvednout v informačních cen-
trech na konci června. Více informací, tipů na výlety, zajímavos-
tí i zábavy naleznete na webu www.toulavybatoh.cz. Tak co, 
už máte sbaleno? My ano. 

Kladské pomezí je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem 
je šetrný rozvoj cestovního ruchu. Jejím zakladatelem je Svaz 
cestovního ruchu Kladské pomezí, který sdružuje více než 
40 měst, obcí a soukromých subjektů. 
Kladské pomezí je taktéž oficiální název turistické oblasti v se-
verovýchodních Čechách při hranici s Polskem, která zaujímá 
rozlohu bývalého okresu Náchod a částečně zasahuje do okre-
su Trutnov v oblasti Jestřebích hor.  Název vychází z historie, 
kdy tudy procházela důležitá obchodní stezka spojující Prahu 
s polským Kladskem. 
 

Kladské pomezí, o.p.s.

Přemýšlíte nad tím, kam se vypravit na výlet s vašimi dětmi? Toulavý baťoh má pro vás pestrou nabídku tipů na výlety, během 
kterých můžete zábavnou formou poznávat krásy Kladského pomezí.

Vážení spoluobčané, 

v uplynulých týdnech jsme byli všichni vystaveni bezprece-
dentní zkoušce, jaká nemá v historii České republiky obdoby. 
Nikdo z nás neví, jak se v brzké budoucnosti situace vyvine, ale 
přeci jen je nyní trochu prostoru k vydechnutí a bilancování. 
Rád bych tento čas využil také k tomu, abych poděkoval všem, 

kteří se podíleli na zvládnutí epidemie, ať již jako příslušníci 
složek integrovaného záchranného systému, zdravotníci, pra-
covníci v sociálních službách, dobrovolníci nebo jako osoby ve 
vedení měst, obcí a institucí. Děkuji také všem prodavačkám, 
řidičům a dalším, díky kterým jsme mohli v minulých měsících 
fungovat alespoň trochu jako před vypuknutím epidemie. Dě-
kuji vám všem za vstřícnost a součinnost s krajskou samosprá-
vou, a především za obrovské nasazení a obětavost, jež jsou 
nezbytné k úspěšnému zvládnutí epidemie. 

S úctou 
Jiří Štěpán, hejtman Královéhradeckého kraje

Poděkování  hejtmana 
královéhradeckého kraje  občanům
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Pevnostní  kovárna otevřena

V loňském roce se mi po velkém úsilí podařilo obnovit a zpří-
stupnit veřejnosti pevnostní kovárnu. 

Většina zdejších strojů historicky směřuje k období 1. světové 
války, kdy Bastion XII nejvíce změnil svoji podobu, najdou se 
zde však i mnohem starší artefakty. Kovářskou tradici Bastio-
nu XII se snažím postupně obnovovat (a čeká mě ještě mnoho 
práce), ale budu velmi rád, když toto osobité místo navštívíte 
a prohlédnete si vše, co se podařilo nashromáždit a zrenovovat. 
Historické dílny buduji na 400 m². K vidění je kompletní kovář-
ská dílna s transmisním pohonem, truhlářská i klempířská dílna. 
Každému stroji, který se mi podařilo získat, se snažím za využití 
tradičních postupů vdechnout nový život a navrátit mu jeho 
funkčnost. Každý, kdo do obnovených dílen zavítá, má mož-
nost prohlédnout si mnoho různých strojů a nástrojů, napří-
klad měchy, buchar, soustruhy, vrtačky, děrovačky, kovadliny, 

stáčečky, zkružovačky, pěchovačky a mnoho ručního nářadí.
Nabízím také možnost kovářské řemeslo si vyzkoušet, což jistě 
ocení nejen děti. Kovárna bude otevřená 13. a 14. června vždy 
od 10 do 16 hodin (v rámci Dne otevřených ateliérů). Nahléd-
nout do ní můžete ale i kdykoliv jindy po předchozí domluvě. 
Kontaktovat mne můžete telefonicky – 606 891 342 – nebo 
e-mailem – clovicek.riki@seznam.cz. Tamtéž mě můžete oslo-
vit i v případě, že se potřebujete „zbavit“ čehokoliv související-
ho s kovařinou – rád přijmu nářadí, stroje, materiál, fotografie, 
literaturu…
A kudy se ke mně vlastně dostanete? Zaparkujete-li u „dolíku“ 
a vydáte se směrem do města, po pravé straně (cca 50 met-
rů od parkoviště) uvidíte vrata. Od těchto vrat (v místech, kde 
původně stála královéhradecká brána) je vidět komíny od ko-
vářské výhně a kasematy s dílnami. Přesná adresa je Okružní 
247, Josefov.

Jan Šramar  

Upozornění!

Vítání nových občánků Města Jaroměře, které se mělo uskutečnit 30. května 2020, bude 
z provozních důvodů zrušeno. 

O novém termínu vás budeme informovat ve zpravodaji Města Jaroměře
nejpozději do konce srpna. 

Více informací na telefonním čísle 491 847 242 – Jana Gajdošová (matrika) 
nebo 491 847 241 – Bc. Petra Wagenknechtová.

Skupina přátel kolem Vinotéky u sv. Mikuláše vás všechny zve 
na pravidelné středeční koncerty. 

Začínáme vždy od 17 hod. na velké podsíni, u obecního piana, 
před Vinotékou u sv. Mikuláše. 
Budeme poslouchat hudbu jaroměřských i z nedalekého okolí 
jsoucích muzikantů a u kávy, čaje či dobrého vína s přáteli mů-
žeme popřemýšlet, kterak překonat „koronovou krizi“.

Co a jak máme dělat, abychom chránili sebe i naše blízké? To 
je otázka, na kterou není jednoduchá odpověď a neshodnou 
se ani lékaři, dokonce ani specializovaní epidemiologové. Co 
zbývá nám, prostým občanům? Myslím, že již mnohým začíná 
být jasné, že viru, tomuto či jinému úplně uniknout nemůžeme. 
Ale co můžeme, je zachovat si zdraví rozum, smysl pro krásu 
a nádavkem pořádnou porci optimismu a radosti do života. 
Já sám za sebe bych se přimlouval, abychom se více začali spo-
léhat sami na sebe, starali se o naši zemi, a všemožně, jak jen 
to jde, podporovali naše obchodníky, řemeslníky či zeměděl-
ce. To můžeme udělat teď hned, bez ohledu na různá nařízení 
a vyhlášky, na řeči škarohlídů či různých vykuků. 
Dále Vás srdečně zveme na čtvrtek 18. června, kdy od 19 ho-
din v historickém sklepení domu čp. 3 na jaroměřském náměs-
tí zahajujeme edukativní ochutnávky vín pod vedením vinařů. 
Tentokrát přijede jaroměřský rodák pan Lukáš Rudolfský ze 
společnosti Vinné sklepy Kutná Hora.

Na příjemná setkání se těší...

Vlasta a Stanislav Rudolfští

Jaroměřské náměstí  ž i je

Královská věnná města nyní naleznete i na instagramu. 

Zde naleznete fotografie všech králov-
ských věnných měst, kam patří Dvůr 
Králové n. L., Hradec Králové, Chrudim, 
Jaroměř, Mělník, Nový Bydžov, Polička, 
Trutnov a Vysoké Mýto.

#vennamesta
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Všichni se shodneme na tom, že si každý zaslouží žít v bezpečí, 
s důstojností, respektem a úctou, a to bez ohledu na věk, spo-
lečenský status, příjmy či etnickou příslušnost. Ideál deklaro-
vaný Ústavou ČR se bohužel od každodenní reality liší, a je to 
právě to, co rozdíly mezi lidmi dělá a míru úcty a důstojnosti 
udává.

Senioři a seniorky tvoří rizikovou skupinu, která je ze své pod-
staty snadným terčem ubližování nejen v domácnostech, ale 
i v zařízeních, která o ně pečují. S přibývajícím věkem ztrácí 
starší lidé přirozeně nejen sílu a energii, ale také okruh přátel 
a známých. Zdravotní obtíže spojené se stárnutím se podepi-
sují na schopnosti si mnohé samostatně zařídit. Nezřídka po-
třebují senioři drobnou pomoc, asistenci, či přímo celodenní 
péči. K výčtu, který má nastínit zranitelná místa této ohrožené 
skupiny, připočtěme pokles příjmů a rostoucí výdaje spojené 
s lékařskou péčí a bydlením. A také horší orientaci ve zrychle-
ném světě, kde může být obtížné vyhledat si informaci o tom, 
kam se obrátit o pomoc.

Trestní zákon rozeznává v souvislosti s násilím na seniorech 
dva trestné činy, a to Týrání svěřené osoby a Týrání osoby žijí-
cí ve společném obydlí, za jejichž spáchání hrozí tresty odnětí 
svobody. Týrání, zneužívání, zanedbávání, diskriminace a ne-
bezpečné chování vůči seniorům a seniorkám zahrnuje: 

• Fyzické násilí, to představuje bití, hrubé zacházení, odpírá-
ní jídla, omezování pohybu, odpírání tlumení bolesti léky, 
nebo naopak nadužívání psychofarmak.

• Psychické násilí je často skryté, špatně odhalitelné, přes-
to stejně ponižující jako fyzické násilí. Jedná se o nadávky, 
urážky, ponižování, izolování od známých a přátel apod.

• Finanční a majetkové násilí znamená přisvojování si dů-
chodu a finančních prostředků seniora, nucené a nedobro-
volné převody majetku, nátlak na změnu závěti, omezová-
ní vlastnických práv.

• Sexuální násilí, jehož se mohou dopouštět nejen cizí oso-
by, ale i blízcí členové domácnosti.  

• Zanedbávání, za ně je považováno opomíjení potřeb seni-
orů, nedostatečná péče o jejich stravu, ošacení a hygienu. 

Stud, strach z potrestání a bezradnost jsou častou reakcí na 
chování tyranů, kteří bezmoci oběti využívají. Celkově je násilí 
na starších lidech hůře rozpoznatelné, protože ne každá zlo-
menina či modřina vznikla následkem týrání. Příčinou může být 
pád nebo úbytek váhy, který může nastat vinou nemoci. A spe-
cifikem, které stáří provází, může být i změna chování, zapří-
činěná degenerativním onemocněním mozku, proto je dobré 
zvážit, zda stížnosti staršího člověka na souseda nebo vlastní 
děti, které mu usilují o život, instalují do bytu pasti a kamery, 
nejsou spíše projevem nemoci. 

Jste-li obětí týrání nebo máte podezření, že ve vašem okolí 
někdo takovým zacházením trpí, nenechávejte si to pro sebe. 
Svěřte se blízké osobě, nebo zatelefonujte na některé z tele-
fonních čísel, které uvádíme níže. Je důležité jednat, hledat 
aktivně pomoc, kterou například organizace věnující se přímo 
problematice násilí na seniorech nabízí bezplatně. 

- kri -

2020 Společenská kronika

Pevnostní  kovárna otevřena

Světový den proti  nási l í 
na  seniorech

Vítání  občánků

Upozornění!

Vítání nových občánků Města Jaroměře, které se mělo uskutečnit 30. května 2020, bude 
z provozních důvodů zrušeno. 

O novém termínu vás budeme informovat ve zpravodaji Města Jaroměře
nejpozději do konce srpna. 

Více informací na telefonním čísle 491 847 242 – Jana Gajdošová (matrika) 
nebo 491 847 241 – Bc. Petra Wagenknechtová.

Na koho je možné se obrátit?

Policie ČR, tel.: 158
Městská policie Jaroměř, tel.: 491 814 058 nebo 156
ELPIDA – linka seniorů, tel.: 800 200 007, 
více informací na webu organizace: www.elpida.cz
ŽIVOT 90, tel.: 800 157 157, 
více informací na webu organizace: www.zivot90.cz
Bílý kruh bezpečí, tel.: 116 006, 
více informací na webu organizace: www.bkb.cz
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Tipy pro vás ČERVEN

Městská knihovna Jaroměř

Zahájení  sezóny 2020 
v  Muzeu magie v  Jaroměři

Milí čtenáři,

na základě usnesení Vlády ČR ze dne 23. dubna 2020 obnovi-
la Městská knihovna Jaroměř svoji činnost. 4. květen byl pro 
nás tedy velmi radostný. Po měsíci a půl jsme vás mohli přivítat 
v našich knihovnách. Po celou dobu uzavření jsme vykonávali 
práci, která se běžně za provozu dělat nedá, ale o tom jsme 
vás informovali průběžně na našich webových stránkách a fa-
cebooku. 
S ohledem na epidemiologická doporučení jsme i provoz 
v knihovnách přizpůsobili dočasným opatřením, abychom 
chránili Vás i sebe.  Pohyb osob byl na jednotlivých odděleních 
a pobočkách omezen, vstup byl povolen pouze pro registro-
vané čtenáře a na prezenční výpůjčky a využití internetu si 
budou muset, naši milí čtenáři, ještě nějakou dobu počkat. Na 
druhé straně jsme nijak neomezili výpůjční provozní dobu a vý-
půjčky jsme prodloužili, bez případné penalizace, až do konce 
měsíce května. Samozřejmě se vaše návštěva neobešla bez 
bezpečnostních nařízeních – zakrytí úst a nosu, použití dezin-
fekčních prostředků, dodržování bezpečné vzdálenosti. Vaše 
vrácené knihy prošly 48hodinovou karanténou, byly uloženy 

na vyhrazená místa a povrchy ošetřeny dezinfekcí. Čtenáři 
mohli také využít rezervování knih, ať e-mailem, telefonicky 
nebo tzv. „odložením z poličky“ přes on-line katalog na našich 
webových stránkách. Knihovnice knihy připravily a návštěvník 
si je pouze vyzvedl, takže byla dodržena další z mnohých dopo-
ručení, a to pobyt v knihovně na dobu nezbytně nutnou. 
Doufáme, že jsme vás potěšili nabídkou nových titulů. Jakmile 
dojde k dalšímu postupnému uvolňování aktivit, těšíme se, že 
ás budeme moct přivítat na zajímavých přednáškách a bese-
dách.
Přejeme Vám zdraví a příjemné chvíle s krásnou knihou.

Vaše knihovna

Po nuceném odkladu zahájí Muzeum magie i v tomto roce 
svoji sezónu. Přijměte tedy naše pozvání na přátelské poseze-
ní v duchu kouzel a magie dne 6. 6. 2019 od 15.00 hod., kdy pro-
běhne oficiální zahájení ve formě první letošní „Magic party“.
 

Název „Magic party“, který se už vžil, vám, kteří nás pravidelně 
navštěvujete, napoví, že se zde bude samozřejmě kouzlit.
Pro nás je tato sezóna o to významnější, že letos slavíme již 
30 let od založení našeho klubu Magická lóže M. S. Patrčky, 
který Muzeum magie spravuje a sdružuje kouzelníky převážně 
z východních Čech. Klub založil 8. dubna 1990 jaroměřský ro-
dák pan Jaroslav Zach, který je i autorem Muzea magie.
Od ukončení loňské sezóny jsme dokončili úpravu povrchu fa-
sády muzea a muzeum i celý areál prochází dalšími úpravami. 

Opět byla doplněna a upravena vnitřní expozice kouzelných di-
vadel a letos budeme na bludišti, které je středem zájmu dětí, 
obnovovat nátěry.
Stejně jako v loňském roce bude u muzea každou první sobotu 
v měsíci až do září od 15.00 hod. uspořádáno kouzelnické vy-
stoupení pro veřejnost. Vystoupí mistři Magické lóže M. S. Pa-
trčky a hosté.
Areál muzea bude otevřen od 30. května do konce září, vždy 
o víkendech a o svátcích. Větší skupiny se pak mohou pře-
dem dohodnout i na mimořádných prohlídkách, případně do-
plněných o kouzelnický program, v ostatní dny na telefonu 
603 794 832. Jako průvodce vás zpravidla uvítá nejméně jeden 
z mistrů Magické lóže a jelikož se jedná o kouzelníky a téměř 
každý se specializuje na jiné odvětví moderní magie, budou 
prohlídky zpestřeny vždy jinými ukázkami kouzel. Některý 
kouzelník obdaří vaše děti výtvory z modelovacích balónků, 
jiný vám předvede kouzla s jevištními rekvizitami vystavenými 
v muzeu, další s kartami, a pokud zrovna bude u muzea naše 
členka – nekouzelnice, dozvíte se o to více zajímavých infor-
mací z historie a vyzkoušíte si některý z nabízených hlavolamů 
nebo se sami naučíte jednodušší triky podle návodu. I při opa-
kovaných návštěvách tak uvidíte vždy něco nového.
Přejeme vám pevné zdraví, pohodu a radost, ke které rádi při-
spějeme svým uměním. Těšíme se na vaši návštěvu!

Magická lóže M. S. Patrčky a Muzeum magie Jaroměř

Pevnost Josefov – Bastion I a podzemí.

Brána Bastionu I a podzemí se pro návštěvníky otevře 
26. 5. 2020. Otevírací doba zůstává stejná. 
Prohlídky začínají každou celou hodinu, skupinky o počtu 
max. 15 lidí. Vstup do podzemí bude možný pouze s rouškou 
nebo jiným prostředkem ochrany dýchacích cest. Doporuču-
jeme návštěvníkům si prohlídku dopředu objednat.
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Městská knihovna Jaroměř Městské muzeum 
vás  zve. . .

Pevnost Josefov – Bastion I a podzemí.

Brána Bastionu I a podzemí se pro návštěvníky otevře 
26. 5. 2020. Otevírací doba zůstává stejná. 
Prohlídky začínají každou celou hodinu, skupinky o počtu 
max. 15 lidí. Vstup do podzemí bude možný pouze s rouškou 
nebo jiným prostředkem ochrany dýchacích cest. Doporuču-
jeme návštěvníkům si prohlídku dopředu objednat.

Městské muzeum Vás zve na otevření výstavy „Za drahými ka-
meny do pravěku“.

Po celé pravěké období měl kámen pro člověka neobyčejný vý-
znam. V době kamenné, která představuje nejstarší a nejdelší 
období lidských dějin, byl dokonce nejdůležitějším materiálem 
pro výrobu rozličných nástrojů, zbraní nebo šperků. Po mno-
ho generací člověk při obrábění kamene zdokonaloval svou 
techniku, až dosáhl obdivuhodných a mistrovských výsledků. 
Kamenem lovil zvěř, řezal maso, krájel kůže, sekal a drtil obilí, 
napínal tkalcovské osnovy atd. Kámen také vyjadřoval posta-
vení člověka ve společnosti a dodnes má své nezastupitelné 

místo, ať již v umění, nebo v praktickém životě.
Přehled využití drahých kamenů (minerálů) a dalších nerostů 
člověkem v období pravěku na území Českého ráje a Podkr-
konoší přibližuje archeologická a mineralogická výstava „Za 
drahými kameny do pravěku“, která bude otevřena ve čtvrtek 
4. června, a to v 17:30 v prostorách Stálé historické expozice 
v Josefově (Riegrovo nám., čp. 8). Po zahájení výstavy bude 
následovat komentovaná prohlídka, kterou provede autor vý-
stavy Mgr. Martin Witkowski z Krkonošského muzea v Jilemni-
ci. Vstup na otevření výstavy je volný. 

Městské muzeum vás také zve na Prohlídku Wenkeova domu 
před celkovou rekonstrukcí objektu. 

Volná prohlídka celého Wenkeova a přilehlého domu včetně 
jinak veřejnosti nepřístupných prostor. 

Vzhledem k hygienickým opatřením prosíme návštěvníky o ply-
nulé procházení domem bez shlukování se v uzavřených prosto-
rách. 

Úterý 9. června od 16.00 hod. do 18.30 hod. (uzavření muzea 
proběhne v 19.00 hod). 

Rudolf Havelka, ředitel Městského muzea

Spolek PRONÁMĚSTÍ si dovoluje pozvat občany a návštěvní-
ky Jaroměře na již

7. ročník tradičních bleších trhů,

které se budou konat na náměstí ČSA na podloubí před 
Vinotékou u sv. Mikuláše v těchto termínech:

27. června – 25. července – 29. srpna
19. září – 31. října – 28. listopadu

Těšíme se na účast prodejců i kupujících.



26

Sluneční  hodiny v  Jaroměři  a  Josefově Z Husova sboru

Zábavně-naučené okénko ČERVEN 2020

Sluneční hodiny využívají pohybu planety Země, a to jak vlastního otáčení Země kolem své osy, tak obíhání kolem naší nejbližší 
hvězdy – Slunce. Stín, který vrhá kovový ukazatel, udává pravý sluneční čas, a ten se od skutečného času na vašich hodinkách 
nebo mobilu trochu liší. Protože se u nás dosud střídá zimní a letní čas, nesmíme v období letního času zapomenout odečíst jed-
nu hodinu. Všechny tyto hodiny pracují na principu hodinového úhlu, kdy se stín ukazatele za jednu hodinu posune o 15°.

1) Spojte popisek se správným obrázkem hodin.

2) Spoj arabské číslice, které běžně používáme, s číslicemi římskými, se kterými se můžeme setkat na slunečních hodinách.

Domovní  znamení  na jaroměřském náměstí

1) Najděte na jaroměřském náměstí pět vyobrazených domovních znamení. 
2) Do kroužku doplňte číslo popisné domu, na kterém znamení naleznete. 
3) Tipněte si, které domovní znamení je nejstarší.

1. Dům Modrá hvězda

1. Dům U Jana Křtitele 1. Dům U Zeleného stromu

1. Dům U Žižky

1. Dům s madonou

a) Nejstarší hodiny z roku 1642 jsou na-
malovány na plechové desce, která 
je připevněná mezi okny v druhém 
patře domu č.p. 52 na jaroměřském 
náměstí. Na desce pod sluncem je 
vymalován historický střed města. 
Hodiny ukazují čas od osmé ranní 
po čtvrtou hodinu odpolední.

b) Za náměstím v ulici Sladovna 
č.p. 12 zdobí štít secesní vily orna-
mentální sgrafitové sluneční hodi-
ny. Jsou dobře viditelné z jaroměř-
ského parku z pravého břehu řeky 
Labe. Tyto hodiny ukazují čas po půl 
hodinách od sedmé hodiny ranní po 
půl sedmou večerní. 

c) V Josefově na dvoře bývalého ve-
litelství pevnosti č.p. 1, na který se 
snadno dostanete z josefovského 
náměstí, naleznete rohové sluneční 
hodiny označené letopočtem 1865. 
Jižní číselník ukazuje čas od šesté 
ranní po třetí hodinu odpolední 
a západní číselník ukazuje čas do 
osmé večerní. 
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Bohoslužby

Církev československá husitská Jaroměř

pondělí 14.00 hod. DD Černožice
úterý 9–15 hod. úřední den 
  15 hod. biblická hodina
neděle 10.00 hod. (modlitebna)

Informace na www.husitijaromer.estranky.cz, mail husbor777@
email.cz, tel.: na farářku Mgr. A. Fabiánovou 737 847 864.

Českobratrská c írkev evangel ická

pondělí 14.00 hod. (posezení nad biblí 
  v Černožicích)
středa 18.15 hod. (biblická hodina – 
  sudý týden)
pátek 17.00 hod. (Biblický kroužek)
neděle 09.00 hod. (Semonice)
  11.00 hod. (2. a 4. neděle Jř)
  škola pro děti v Semonicích

Jednou za měsíc ve čtvrtek od 19.00 hod. se konají Modlitby 
se zpěvy z Taizé.
Kontakt na faráře R. Žárského – 491 110 175, 604 149 841.  
Více informací na www.semonice.evangnet.cz. 

Římskokatol ická c írkev –  farnost  Josefov

neděle 08.00 hod. (Jasenná, kostel)
  09.30 hod. (Josefov, kostel – 
  během mše dětská školka)
středa 17.00 hod. (fara Duškova 77)
pátek 17.00 hod. (fara Duškova 77) 

Každou 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše. První 
pátek v měsíci je adorace a požehnání. První neděli v měsíci 
se koná na Starém Plese v kapli sv. Huberta mše (v letních 
měsících od 14. hod.).
Kontakt 731 402 211, mail farnost.josefov@gmail.cz,  
web www.farnostjosefov.cz, @FarnostJosefov.Církev adventistů sedmého dne

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku 737:

09.00 - 10.30 hod. Studium Bible
10.45 - 11. 30 hod. Kázání Božího slova
13.00 - 14.00 hod. Odpolední program

Římskokatol ická c írkev –  farnost  Jaroměř

pondělí  08.00 hod. (kaple děkanství)
úterý 17.00 hod.
středa 08.00 hod.
čtvrtek  17.00 hod.
pátek 17.00 hod. (kostel sv. Mikuláše)
sobota  (dle rozpisu na vývěsce)
neděle 08.30 hod. (kostel sv. Mikuláše)
  10.15 hod. (Velichovky)

Více informací na www.jaromer.farnost.cz.

Vážení spoluobčané, 

slavíme v těchto dnech Letnice, svatodušní svátky. Letnice jsou 
vlastně naplněním Velikonoc a mají spolu s nimi svůj původ 
v oslavách přírody. Velikonoce připomínají vyjití Židů z Egyp-
ta, Letnice zase darování Desatera na Sinaji. Velikonoce jsou 
spojeny s Ježíšovou obětí na kříži a zmrtvýchvstáním a Letnice 
sesláním Ducha svatého. Letnice se slaví 50. den po Velikono-
cích.  A tak číslo 50, které se tu objevuje, má svoji symboliku.  
Některá čísla mají svoji pověrčivost. Třeba to, že se něco stane 
do třetice, sedmička je zase číslem plnosti, a padesátka sama 
má též něco tajemného v sobě. V 50 letech stojí člověk na po-
čátku stáří. Ve starém Římě byli muži po padesátce osvoboze-
ni od válečné služby. A svatý Augustin má pro toto číslo také 
svoje vysvětlení – 7 x 7 je 49. A když se vracíme zpět na začátek 
a připočítáme osmý den, který je zároveň první, číslo 50 se na-
plní. Těchto 50 dnů po vzkříšení už není chápáno jako obraz 
námahy, ale jako symbol klidu a pokoje.
Padesátka je tedy obrazem klidu a pokoje. Pro starý Izrael 
byl padesátý rok oslavován jako jubilejní. Neselo se v něm ani 
nesklízelo, co samo vyrostlo. Bylo to léto milostivé. A mělo být 
pro všechny Izraelce svaté. Možná je v tom i trochu symboli-

ky, když právě v tento čas si konečně můžeme trochu vydech-
nout po čase obav a strachů. V čase milostivého léta byly navíc 
promíjeny dluhy a otroci získávali zpět svobodu. Krásný obraz 
pro to, jak být člověkem, jak promíjet, urovnávat hádky a vy-
jasňovat si vztahy. Tyto svátky Letnic nám mají připomínat, co 
všechno na nás podvědomě působí a také to, že máme dojít 
klidu a pokoje. To, že dobro ještě svůj věčný boj se zlem nepro-
hrálo, nám připomněla doba našeho vlastního uzavření před 
světem. Nezahazujme to naše poznání. Přijímejme Kristův klid 
a pokoj a važme si života, který nám byl dán. 
Pokojné jarní dny nám všem,

farářka Mgr. Alena Fabiánová

Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého zesnulého 
v našem kolumbáriu za poplatek 100 Kč ročně. Dohodu je 
možné uzavřít v úřední den, příp. po tel. dohodě s farářkou 
Mgr. A. Fabiánovou – 737 847 864.
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Inzerce ČERVEN

Pravidla pro inzerenty

Obecné info: Zpravodaj vychází v nákladu 5 825 ks a je zdarma. Zadaná inzerce je vždy černobílá.

Zadání inzerátu: Inzerát musí být zadán v elektronické podobě. Řádková inzerce by měla být ve formátu txt., odt., doc. či 
docx. Plošná inzerce by měla být ve formátu jpg. či pdf. Za grafické zpracování se účtuje poplatek ve výši 20 % z celkové 

ceny inzerátu. Inzerent je povinen uvést své fakturační údaje. 

• Koupím chatu, chalupu nebo domek v Jaroměři 

a okolí. Nabídněte na tel. 774 777 072.

• Koupím historické fotoaparáty, kapesní a náram-

kové hodinky, pohlednice, knihy, staré známky, 

mince, bankovky, obrazy, sošky, housle, pivní la-

hve, odznaky, šavle, bodáky a jiné zajímavosti. 

Poradenství i návštěva je vždy ZDARMA, plat-

ba hotově. Volejte, piště SMS platí stále!!! Tel. 

605 254 511. 

• Nutně SHÁNÍM menší byt v Jaroměři, platba v ho-

tovosti. Volejte prosím na tel. 774 777 073.

• Prodám vybavení prodejny – pulty 8 ks, regály, radi-

átory 7 ks, plynový kotel Protherm. Možno i jednotli-

vě. Tel. 775 190 451, zn. levně.

• Čištění koberců a čalounění pro domácnosti 

i firmy. Kompletní úklidový servis. Kvalitně za 

rozumnou cenu a s dopravou zdarma. Telefon: 

603 701 992. Mladá rodina chce KOUPIT větší byt 

nebo dům v Jaroměři i blízkém okolí. Nabídky pro-

sím na tel. č. 775 777 073.

• HLEDÁM byt 2+1 v Jaroměři a okolí OV i DB. Za-

volejte prosím na tel. 776 566 630.
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K zadání inzerce nově slouží Objednávkový formu-

lář. Ten si můžete stáhnout na webových stránkách 

města Jaroměře, nebo o něj zažádat na e-mailu 

zpravodaj@jaroměř-josefov.cz.

Uzávěrka pro inzerci je vždy k 15. v měsici. Zpravodaj 
vychází k 1. v měsíci.

Možnosti plošné inzerce:

Modul 3, 1/4

Velikost: 86,5 x 125,5 mm
  178 x 59 mm
Cena:   1.185 Kč bez DPH

Modul 4, 1/8

Velikost: 86,5 x 60 mm
  40 x 125,5 mm
Cena:   592,5 Kč bez DPH

Modul 2, 1/2

Velikost: 178 x 125,5 mm
  86 x 256 mm
Cena:   2.370 Kč bez DPH
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Vztyčení praporu nad pevností
Dnes 24. 5. 2020 byl nad pevnostním městem Josefov vztyčen nový prapor, který vždy znamená zahájení turistické sezóny 

v Josefově.

Slavnost byla vzhledem ke koronavirovým vládním opatřením komorní, pouze za účasti vojska z místních klubů vojenské his-
torie, četnictva, pracovníků turistického areálu Bastionu No. I a podzemí a několika přátel, bez větší účasti veřejnosti. Klíč od 

pevnosti byl předán do rukou správců areálu Bastionu No. I a podzemí.

Pevnost Josefov – Bastion I a podzemí




